Дело № 1-179/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 23 июля 2019 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Богдановой И.А.

с участием:

государственного обвинителя Юсупова Р.А.,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Мухамеджановой В.В. 

подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката Красных Е.А., 

подсудимого ФИО14, 

защитника – адвоката 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО5, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки д. 

<

адрес обезличен>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, ..., ..., ранее судимой: 

- приговором мирового судьи судебного участка по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> по ст. 158 ч.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы;

- приговором мирового судьи судебного участка по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> по ст. 115 ч. 2 п. «в» УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 15% заработной платы. По постановлению мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> не отбытый срок 5 месяцев 18 дней исправительных работ заменен на 1 месяц 26 дней лишения свободы. Освобождена 

<

дата обезличена> по отбытии срока наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена> по ст. 158 ч.1, 158 ч. 1 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ

ФИО13, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца д д. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>16, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, ... военнообязанного, ранее судимого: 

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 06.02.2003г. по п. «в» ч.2 ст. 131, п. «в» ч. 2 ст. 132 УК РФ к 8 годам лишения свободы; 

- приговором Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 116 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства; 

- приговором Чишминского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам 6 месяцам 7 дням лишения свободы. На основании ст. 70, 71 ч. 1 п. «в» УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ от 

<

дата обезличена>, всего к отбытию 5 лет 6 месяцев 7 дней лишения свободы. 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ

ФИО14, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца д. 

<

адрес обезличен> ..., не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 11-18, ..., ранее судимого: 

- приговором Мирового судьи судебного участка по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 2 года;

- приговором Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> РБ 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 116 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; 

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. На основании постановления Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> ФИО14 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> на неотбытый срок 11 месяцев 24 дня. 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5, совершила ряд преступлений против собственности при следующих обстоятельствах:

ФИО5, примерно в ... часов в один из дней в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> находилась в состоянии алкогольного опьянения в квартире ранее знакомой Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества последней.

Далее ФИО5, реализуя свой преступный умысел, в этот же день, примерно в ... часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что хозяйка дома отсутствует и за ее действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, прошла в зальную комнату, где из шифоньера тайно похитила мутоновую шубу, стоимостью ... рублей, затем подошла к картонной коробке, находящейся возле комода, и с указанной коробки тайно похитила норковую шапку, стоимостью ... рублей. После чего, ФИО5, прошла в кухню, где из холодильника тайно похитила свежемороженую тушку гуся, массой 3 кг., стоимостью ... рублей за 1 кг., на сумму ... рублей, и масло сливочное, массой ... кг., стоимостью ... рублей за 1 кг., на сумму ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего ФИО5 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылась и в последствии распорядилась им в личных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Она же, ФИО5, примерно в 14.00 часов в один из дней в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь в состоянии алкогольного опьянения в зальной комнате квартиры ранее знакомой Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что потерпевшая Потерпевший №1 вышла в другую комнату и за ее действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, имеющимся ключом открыла ящик комода откуда тайно похитила денежные средства в размере 5000 рублей, после чего, с поверхности столового буфета тайно похитила сотовый телефон марки ..., стоимостью ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО5 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылась и в последствии распорядилась им в личных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Она же, ФИО5, примерно в ... часов 

<

дата обезличена> находясь в зальной комнате дома ранее знакомого Потерпевший 2, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что хозяин дома отсутствует и за ее действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, путем свободного доступа тайно похитила из-под шкафа набор инструментов в пластиковом кейсе (12 штук торцевых головок размером от ..., два металлических воротка для головок длиной 25 см., и 35 см., угловая металлическая насадка на вороток, молоток слесарный с деревянной ручкой, пассатижи, шило диаметром 1 мм., длиной 7 см., шило диаметром 2 мм, длиной 9 см., ....) стоимостью ... рублей, далее, не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, вышла во двор вышеуказанного дома, откуда тайно похитила велосипед марки «... 4», стоимостью ... рублей, принадлежащие Потерпевший 2 

После чего, ФИО5 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылась и в последствии распорядилась им в личных целях, причинив тем самым Потерпевший 2 имущественный ущерб на общую сумму ... рублей.

Она же, ФИО5, в один из дней в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, примерно в ... часов находилась в состоянии алкогольного опьянения в квартире ранее знакомой Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, и у нее возник преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств, самовара и машинки для стрижки волос принадлежащих Потерпевший №1 

Далее ФИО5, реализуя свой преступный умысел, в этот же день примерно в 17.05 часов находясь в зальной комнате вышеуказанной квартиры, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что потерпевшая Потерпевший №1 вышла в другую комнату и за ее действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, из кошелька, находящегося на кровати, тайно похитила денежные средства в размере ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО5 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылась. 

Не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, ФИО5, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 в один из дней в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, примерно в ... часов находясь в зальной комнате вышеуказанной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, воспользовавшись тем, что потерпевшая Потерпевший №1 вышла в другую комнату и за ее действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно похитила с шифоньера электрический самовар объемом 3 литра, стоимостью ... рублей, после чего подошла к тумбе из-под телевизора, откуда из ящика тайно похитила машинку для стрижки волос марки ..., стоимостью ... рублей, затем из сумки находящейся в прихожей данной квартиры, тайно похитила денежные средства в размере 3000 рублей принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО5 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылась, а похищенное имущество и денежные средства использовала в личных целях, причинив тем самым своими продолжаемыми действиями Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Она же, ФИО5, примерно в ... часов 

<

дата обезличена>, находясь в зальной комнате квартиры ранее знакомой Потерпевший №1 расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что потерпевшая Потерпевший №1 находится в другой комнате и за ее действиями не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно похитила с поверхности комода полуавтоматический прибор для измерения артериального давления и частоты пульса microlife ВР А50, стоимостью ... рублей, из нижнего ящика комода тайно похитила набор отверток в пластиковом футляре (в который входило: две крестообразные отвертки, одно зубило, одна плоская отвертка, одна отвертка- индикатор напряжений, одно шило) стоимостью 200 рублей, из верхнего ящика комода тайно похитила кольцо из золота 585 пробы массой 4 гр., стоимостью ... рублей за 1 грамм, на сумму ... рублей, кольцо из золота 585 пробы массой 2 грамма, со вставкой из камня «янтарь», стоимостью ... рублей за 1 грамм золота, на сумму ... рублей, 2 серьги из золота 585 пробы, массой 3 грамма, со вставкой из камня «янтарь», стоимостью ... за 1 грамм золота, на сумму ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО5 с похищенным чужим имуществом с места преступления скрылась, а похищенное имущество использовала в личных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Она же, ФИО5, примерно в ... часов 

<

дата обезличена> находилась в состоянии алкогольного опьянения в зальной комнате квартиры ранее знакомой Потерпевший №1 расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, где умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что потерпевшая Потерпевший №1 за ее действиями не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, путем свободного доступа тайно похитила из сумки, находящейся на диване, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

После чего, ФИО5 с места преступления с похищенными денежными средствами скрылась и в последствии использовала их в личных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 имущественный ущерб на сумму ... рублей.

Она же, ФИО5, 

<

дата обезличена> примерно в 22.40 часов, находилась в состоянии алкогольного опьянения в зальной комнате квартиры ранее знакомой Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, и заведомо зная что у потерпевшей в кошельке хранятся денежные средства у нее возник преступный умысел направленный на открытое хищение денежных средств. 

Далее, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, в этот же день примерно в 22.45 часов, умышлено, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью открытого хищения чужого имущества, сознавая незаконность и противоправность своих действий, в присутствии потерпевшей Потерпевший №1, из сумки лежащей на табурете открыто похитила кошелек, не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1, в котором находились принадлежащие последней денежные средства в сумме ... ... рублей. Потерпевший №1, желая пресечь преступные действия ФИО5, подошла к последней и потребовала вернуть ей похищенные денежные средства, со словами: «верни деньги!» и попыталась вырвать свой кошелек с денежными средствами из рук ФИО5 Однако ФИО5, осознавая, что ее противоправные действия очевидны для Потерпевший №1, игнорируя требования последней, с целью подавления ее воли к сопротивлению, и желая удержать у себя похищенные денежные средства, применяя в отношении Потерпевший №1 насилие не опасное для здоровья, нанесла ей один удар рукой в область правого плеча, причинив последней физическую боль. 

После чего, ФИО5 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылась и использовала их в личных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 физическую боль и значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Кроме того, ФИО5, ФИО13 и ФИО14 совершили хищение имущества Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в один из дней начала 

<

дата обезличена> года, находясь в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, вступила в предварительный сговор с ранее знакомыми ФИО14 и ФИО13, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в квартиру ранее знакомой Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

Далее ФИО5, ФИО14 и ФИО13 действуя совместно и согласованно, распределили между собой преступные роли, согласно которых, ФИО5 должна была похитить ключи от замка входной двери вышеуказанной квартиры, и передать их ФИО14, а затем втроем проникнуть в квартиру откуда похитить имущество Потерпевший №1, продать его, а вырученные деньги поделить между собой. 

Далее ФИО5 действуя согласно преступного плана, в один из дней начала 

<

дата обезличена> года, тайно похитила из сумки потерпевшей Потерпевший №1 два ключа (не представляющие для потерпевшей материальной ценности) - от входной двери вышеуказанной квартиры, и передала их ФИО14 

Затем, ФИО5 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, совместно с ФИО14 и ФИО13, с целью тайного хищения чужого имущества пришли к вышеуказанной квартире Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, где, согласно распределению ролей ФИО14 при помощи ключей открыл входную дверь указанной квартиры. После чего ФИО5, ФИО14 и ФИО13, осуществляя общий преступный замысел, воспользовавшись тем, что хозяйка дома отсутствует и за их действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, незаконно проникли в вышеуказанную квартиру, откуда совместными действиями тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

- ...

...

...;

После чего, ФИО5, ФИО14 и ФИО13 с похищенным имуществом с места преступления скрылись. 

Не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, ФИО5, ФИО14 и ФИО13 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества потерпевшей Потерпевший №1, 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, действуя в группе лиц по предварительному сговору, сознавая незаконность и противоправность своих действий, воспользовавшись тем, что хозяйка дома отсутствует и за их действиями никто не наблюдает, аналогичным способом через входную дверь незаконно втроем проникли в 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, откуда совместными действиями тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

- мужские рубашки в количестве 4 штук, стоимостью 600 рублей каждая, на сумму ... рублей; 

- рубашку для мальчиков, стоимостью 500 рублей; 

- полотенце хлопчатобумажное, стоимостью 300 рублей; 

- отрез ситцевой ткани, длиной 6 метров, стоимостью за ... рублей; 

- отрез ситцевой ткани, длиной 7 метров, стоимостью за ... рублей; 

- отрез бязевой ткани, длиной 6 метров, стоимостью за ... рублей; 

- отрез бязевой ткани, длиной 9 метров, стоимостью за ... рублей; 

- отрез сатиновой ткани, длиной 6 метров, стоимостью за ... рублей; 

- отрез байковой ткани, длиной 5 метров, стоимостью за 1 ... рублей; 

- отрез шелковой ткани, длиной 3 метра, стоимостью за ... рублей; 

- детскую футболку, стоимостью ... рублей; 

- комплект белья для новорожденного, состоящий из пододеяльника размером 120х125 см., распашонки легкой, рубашки, косынки, пеленки размером 80х95 см., чепчика теплого, простыни размером ... см., чепчика легкого, стоимостью ... рублей.

После чего, ФИО5, ФИО14 и ФИО13 с похищенным имуществом с места преступления скрылись.

Не останавливаясь на достигнутом и продолжая свои преступные действия, ФИО5, и ФИО14 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества потерпевшей Потерпевший №1, 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, действуя в группе лиц по предварительному сговору, сознавая незаконность и противоправность своих действий, воспользовавшись тем, что хозяйка дома отсутствует и за их действиями никто не наблюдает, аналогичным способом через входную дверь незаконно вдвоем проникли в 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, откуда совместными действиями тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно:

- набор десертных ложек в количестве 6 штук, изготовленные из сплава ...; 

- набор чайных ложек в количестве 6 штук, изготовленные из сплава ...; 

- набор столовых ложек в количестве 12 штук, изготовленные из нержавеющей стали, ...; 

- набор вилок в количестве 12 штук, изготовленные из нержавеющей стали, ...; 

- набор столовых приборов из нержавеющей стали, состоящие из ножей в количестве 6 штук, вилок в количестве 6 штук, столовых ложек в количестве 6 штук, чайных ложек в количестве 6 штук, ...; 

- деревянный горшок (поставец для сладостей), ...;

- деревянную шкатулку, стоимостью 500 рублей;

- термос, в металлическом корпусе объемом 2 литра, ...; 

- фонарь аккумуляторный светодиодный марки Фотон, ...; 

- фонарь светодиодный, ...; 

- термометр для измерения температуры воздуха, ...;

- дамскую сумку, ...;

После чего ФИО5 и ФИО14 с похищенным имуществом с места преступления скрылись.

Таким образом, ФИО5, ФИО14 и ФИО13 своими продолжаемыми действиями причинили Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей, а похищенное ими имущество использовали в личных целях. 

Подсудимая ФИО5, в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала, показания давать отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия:

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д. 34-36) согласно которым ранее в 

<

дата обезличена> она работала дворником в ...5, ее участок находился в районе 

<

адрес обезличен>. Во время работы она познакомилась с пожилой женщиной, которая представилась ей Потерпевший №1, в ходе общения Потерпевший №1 предложила ей вместе употребить спиртные напитки у нее дома, после чего она пригласила к себе домой, в 

<

адрес обезличен>. 5 

<

адрес обезличен> РБ, где в последующем они часто совместно употребляли спиртные напитки, она приходила к ней по ее же приглашению, с того же времени они стали общаться и поддерживать дружеские отношения. Она приходила к ней домой, по ее просьбе помогала ей по дому, они ла полы, стирала ее вещи, ходила в магазин за продуктами питания, за спиртными напитками. Сама Потерпевший №1 за ее работу ей сразу же платила деньгами, 100 рублей в день, это ее устраивало. К ней приходил ее брат ФИО16 №1, также она знала, что у нее есть сестра, проживающая в 

<

адрес обезличен>. Ей было известно, что Потерпевший №1 получала пенсию ежемесячно, свои деньги она хранила в верхнем левом ящике комода в зальной комнате, ящик этот она закрывала на ключ. В начале 

<

дата обезличена> года Потерпевший №1 ее сестра увезла в 

<

адрес обезличен>. Потерпевший №1 перед своим уездом оставила ей ключи от квартиры, чтобы она через день приходила кормить ее кота. Она в этот время жила в 

<

адрес обезличен>, с Потерпевший 2. Так как Потерпевший 2 работал на такси, она через день приезжала к Потерпевший №1 в квартиру, кормила кота, и уходила обратно. Точную дату не помнит в первых числах 

<

дата обезличена> г., в период с 1 до 

<

дата обезличена>, она вечером, примерно в 18.00 часов с Потерпевший 2 приехала в 

<

адрес обезличен>. 5 

<

адрес обезличен> чтобы, как обычно, покормить кота Потерпевший №1. С Потерпевший 2 договорились о том, что он как закончит свою работу, заберет ее домой. Она, покормив кота, осталась в квартире, ждала Потерпевший 2, когда он ее заберет, выпила одну бутылку водки, которую приобрела по дороге в квартиру Потерпевший №1. Допив спиртное, она немного опьянела. В это время она решила посмотреть, что находится внутри шифоньера. Открыв шифоньер, она там увидела верхнюю одежду Потерпевший №1. Ее взгляд упал на мутоновую шубу коричневого цвета, средней длины, с капюшоном, на пуговицах темного цвета. Она ее померила, шуба пришлась ей практически впору. Так как у нее не было нормальной зимней одежды, а также не было денег на ее покупку, она решила украсть данную шубу. Затем, примерно около 20.00 часов, она вытащила шубу, положила ее в пакет, чтобы нести домой. Затем возле комода на картонной коробке она увидела норковую шапку коричневого цвета, которую примерив, также похитила. Далее она направилась в кухню, где открыв морозильник, увидела замороженную тушку гуся, сливочное масло, и забрала их. Тушка гуся весила примерно 3 кг., а сливочное масло около 0,5 кг. Поздно ночью, около 03.00 часов, приехал Потерпевший 2 за ней, но он не заходил в квартиру, а позвонил, чтобы она вышла. Она взяла похищенную ею мутоновую шубу, тушку гуся, сливочное масло и вышла из квартиры, положила их в салон автомобиля Потерпевший 2. Потерпевший 2 увидев у нее данные вещи, спросил, откуда, она ответила, что Потерпевший №1 ей их подарила. Потерпевший 2 больше ничего не стал спрашивать. Далее шубу мутоновую, шапку она хранила в доме у Потерпевший 2, иногда одевала ее, а тушку гуся, сливочное масло они с Потерпевший 2 употребили в пищу. Шубу в последующем у нее изъяли сотрудники полиции, а шапку норковую она весной выкинула, так как она ей была немного мала и еще была помята, так как она ее небрежно хранила. После этого дня она через неделю пришла к Потерпевший №1, но она не смогла открыть входную дверь, так как был поставлен еще один замок. Приехала Потерпевший №1 или нет, она не узнавала. В 

<

дата обезличена> году больше она Потерпевший №1 не видела, с ней не общалась и к ней в квартиру не ходила. В 

<

дата обезличена> года ее в данной шубе, норковой шапке видел ФИО14 ..., но она ему не призналась, что похитила шубу, норковую шапку, а сказала, что ей ее тетя Потерпевший №1 отдала. Вину в совершенном ей преступлении, а именно в краже мутоновой шубы, тушки гуся, норковой шапки, сливочного масла, имевшего место в период времени 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>5 она признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ей ущерб в полном объеме. 

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д. 64-66) в которого она показала, что В середине 

<

дата обезличена> года, днем, около 12.00 часов, точную дату не помнит, в период с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> на улице по 

<

адрес обезличен> она случайно увидела Потерпевший №1. Она обрадовалась, увидев ее, пригласила ее к себе в гости, чтобы распить спиртное, сказав, что ей не с кем пить. Потерпевший №1 согласилась выпить с ней спиртное, тем более она угощала, и направилась с ней в ее квартиру. Находясь у нее в квартире, в зальной комнате Потерпевший №1 открыла верхний левый ящик комода, достала оттуда деньги в сумме ... рублей, и протянула ей, со словами: «сходи, купи водку и еду для кота». Когда она доставала деньги, она в ящике комода увидела денежные купюры достоинством ... рублей. Также она заметила, что ключ от комода Потерпевший №1 положила в тумбочку. Затем она направилась в магазин, купила еду для кота, бутылку водки и пришла обратно в Рамзие, отдала ей сдачу. Далее они с Потерпевший №1 распили бутылку водки. Во время распития спиртного она увидела также сотовый телефон кнопочный в пластмассовом корпусе синего цвета. Она решила украсть деньги из комода и сотовый телефон. Так, дождавшись, что Потерпевший №1 пошла в туалет, она, около 14.00 часов, быстром шагом направилась к тумбочке, где лежал ключ, взяла его, открыла ключом верхний левый ящик комода, из верхнего левого ящика комода забрала ... рублей, купюрами по ... рублей, оставив там несколько купюр, далее закрыла ящик, положила обратно на место, и с поверхности тумбочки забрала сотовый телефон. Деньги и телефон она убрала в свой карман верхней одежды и ушла домой, попрощавшись с Потерпевший №1. Потерпевший №1 не заметила, как она украла, так как была в туалете, и еще была пьяна. Деньги в сумме ... рублей она потратила на свои нужды, на еду, на дорогу, приобрела также за ... рублей спортивный костюм сине-розового цвета, за ... рублей приобрела кроссовки черно-белые в магазине «...» 

<

адрес обезличен>. Данные вещи находятся у нее, может предоставить. Сотовый телефон она продала в этот же день таксисту около старого гастронома за 50 рублей, предварительно вытащив сим-карту и выкинув ее в мусорную урну. Телефон, который она украла, был кнопочный, в корпусе синего цвета, без чехла. Таксист на какой машине был, не помнит. Самого таксиста опознать и описать не может, помнит, что был мужчина около 40-50 лет. О том, что он телефон похитила, таксисту не говорила, сказал, что продает потому, что срочно нужны деньги. Мужчина дал ей ... рублей одной купюрой, после чего она ушла. На эти деньги она приобрела спиртное. Вину в совершенном ей преступлении, а именно в краже денег в сумме ... рублей, сотового телефона, имевшего место в период времени период времени с 10 до 

<

дата обезличена> в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>5 она признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ей ущерб в полном объеме. На момент совершения хищения она находилась в алкогольном опьянении, в наркотическом опьянении не находилась. Между ей и Потерпевший №1 каких-либо долговых обязательства не было, она ей не давала разрешения брать деньги, сотовый телефон из ее квартиры, она осознано совершила хищение ее имущества. Давления на нее со стороны сотрудников полиции не оказывалось, автомобиля у нее нет, недвижимости тоже, денег на счетах в банках у нее нет. Она устроется на работу со стабильным окладом и с заработной платы будет возмещать причиненный мне ущерб Потерпевший №1. Она сознает, что совершила кражу, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб. 

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д. 10-13) 

<

дата обезличена> он находилась дома у Потерпевший 2 по адресу РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> где вдвоем с Потерпевший 2 употребляли спиртные напитки. Так и в этот раз в процессе распития спиртного Потерпевший 2 уснул и он также легла спать. Утром 

<

дата обезличена> он проснулась, когда Потерпевший 2 собирался на работу. Когда он ушел на работу, она стала искать спиртное, но ничего не нашла. После этого он стала искать вещи, которые можно было продать в последующем. Около 12.00 часов в зальной комнате под шкафом он нашла пластмассовый ящик серого цвета. Открыв ящик, он увидела в нем различные металлические инструменты, а именно торцевые головки, молоток, пассатижи, шило, и еще какие- то инструменты, названий не знаю. Данный ящик он взяла с собой и вышла на улицу. Во дворе дома он увидела велосипед марки «...», красно-синего цвета, который он также решила похитить, чтобы продать.

Далее он села верхом на велосипед, положила в пакет ящик с инструментами, повесила его повесила на руль и на указанном велосипеде поехала в 

<

адрес обезличен>, где на остановке возле старого гастронома предложила своему знакомому таксисту ФИО16 №4 купить ящик с инструментами за ... рублей. ФИО16 №4 отказался приобретать у меня ящик с инструментами, затем он подошла к другому таксисту, ранее незнакомому, которому предложила ящик с инструментами, за ... рублей. Таксист согласился купить у меня ящик, дал мне денег в сумме ... рублей купюрами по ... рублей. Таксиста, кому продала, не запомнила, опознать и описать не смогу. После чего он на похищенном мной велосипеде поехала к ФИО14, который проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Перед выездом он к нему звонила, что еду к нему, хотела узнать, дома ли он, на что ФИО14 ответил, что он дома. Приехав к ФИО14 на велосипеде, он предложила купить у меня велосипед, на что он согласился, но предложил обменять велосипед на его сотовый телефон. ФИО14 сказал, что ему нужен велосипед, чтобы ездить на работу. он согласилась, это был равноценный обмен, так как велосипед он смогла бы продать за такую сумму. Он мне дал свой сотовый телефон «раскладушка» марки «Техет», с коробкой. Он сказал, что телефон купил в 

<

дата обезличена> года за ... рублей. Телефон был в хорошем состоянии. В дальнейшем телефон она сломала, и выкинула его за ненадобностью, вместе с документами. 

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д.92-95) В конце сентября, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точную дату не помнит, около 15.00 часов, увидев через окно Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения, она вышла к ней, спросила, что ходишь?. На ее вопрос она ответила, что ей хочется выпить спиртное, но она не знает, где купить подешевле спиртное. Она согласилась ей купить спиртное, та дала ей деньги в сумме ... рублей, вытащив их из своего кошелька бордового цвета, который лежал в дамской сумке квадратной формы маленького размера коричневого цвета. Она в этот момент увидела, что у Потерпевший №1 в кошельке еще лежат деньги тысячными купюрами. На 100 рублей, которые она ей дала, она приобрела 0,5 литров водки, у кого именно приобрела, сейчас не помнит, и адрес назвать затрудняется. Водку она передала Рамзие. Затем она проводила ее до квартиры. У нее в квартире Потерпевший №1 выпила водки, свою сумку с деньгами, зайдя в квартиру, она положила под подушку на кровати в зальной комнате. Потерпевший №1 села за стол, и начала распивать свою водку. Она с ней не пила, и чтобы украсть у нее деньги из кошелька, она направилась к окну, чтобы полить цветы, находящиеся на подоконнике возле кровати, где лежал кошелек с деньгами. Она встала спиной к ФИО84, и та не видела ее действия, лежала на кровати, расположенной возле входа в зальную комнату, а кровать, на которой лежала сумка с деньгами, находилась на противоположном конце комнаты. Около 17.00 часов, она тихонько достала под подушкой сумку, открыла ее, достала кошелек, вытащила из кошелька деньги в сумме ... рублей купюрами по ... рублей, положила обратно в сумку и убрала также под подушку. Потерпевший №1 не видела, как она украла эти деньги. Также она осмотрела квартиру, увидела на поверхности шкафа самовар электрический, в тумбочке, где стоял телевизор, увидела машинку для стрижки волос, и решила их тоже похитить в удобное время, попозже, чтобы не вызвать подозрений. Также она решила, похитить еще у нее денег, так как знала, что она получает пенсию около ... рублей каждый месяц. Затем он ушла. Перед уходом Потерпевший №1 попросила ее к ней приходить домой, помогать по хозяйству, на что она согласилась. Похищенные деньги в сумме ... рублей она в последующем подарила ФИО14 ..., так как хотела сделать ему приятно, а 1000 рублей оставила себе, потратила их на еду, дорогу, на косметику. Откуда у нее деньги, она ФИО14 не говорила, и он их у нее не спрашивал. Куда он потратил деньги, которые она ему подарила, ей неизвестно. Через несколько дней после этого случая, в начале 

<

дата обезличена> года, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, она пришла утром к Потерпевший №1, надеясь на то, что у нее еще остались деньги, которые можно будет похитить. Пришла он туда вместе с ФИО14. Со слов ФИО14, она Потерпевший №1 знал давно, и даже несколько раз распивал у нее спиртные напитки. ФИО14 немного посидел у Потерпевший №1, пообщался с ней, затем ушел. 

Она убралась в ее квартире, постирала ее вещи. Сделала это она по своей инициативе, Потерпевший №1 об этом ее не просила. За эту работу Потерпевший №1 отдала ей ... рублей, также отдала деньги в сумме ... рублей, чтобы она приобрела водки. Около 15.00 часов она вышла в магазин, приобрела водки, закуски, а именно шаурму, пирожки, принесла ей. Потерпевший №1 выпила спиртное, она не пила с ней, так как она в этот период не пила спиртное. Она решила в этот день похитить самовар электрический, который стоял на поверхности шкафа, и электрическую машинку для стрижки волос, который лежал внутри тумбочки с телевизором, которые он заприметила в конце сентября, и хотела их украсть. После выпитого спиртного Потерпевший №1 опьянела и легла на кровать, закрыла глаза. Спала она или нет, он сказать не может. Далее она около 16.00 часов поставила стул, достала с поверхности шкафа самовар, положила его в пакет, поставила в прихожую. Потом она достала с тумбочки машинку для стрижки волос в картонной упаковке, положила их в пакет с самоваром. Самовар похищенный был металлический, с проводом. После этого она начала искать деньги. Ящик комода был закрыт, и ключа она не нашла. Далее она нашла сумку Потерпевший №1, висела в прихожей, достала кошелек бордового цвета. Внутри кошелька находились деньги в сумме ... рублей и монеты. Она достала деньги ... рублей, положила их в карман. Также из сумки она взяла ключ от квартиры по 

<

адрес обезличен>, как ей сказал ФИО14, после чего с похищенными деньгами, самоваром и машинкой для стрижки волос она ушла домой, к ФИО14 .... Дома находился ФИО14. 

Он видел у нее самовар, машинку для стрижки волос, она сказала, что мне подарила их Потерпевший №1. О том, что она их украла, она не говорила. Деньги похищенные в сумме ... рублей, самовар и машинку для стрижки волос, она подарила ФИО14, себе оставив только ... рублей. Также она ему передала ключ от квартиры по 

<

адрес обезличен>, который она вытащила из сумки Потерпевший №1. Куда дел деньги ФИО14, она не знает, а он в свою очередь похищенные деньги потратила на еду, дорогу, на сигареты. 

Вину в совершенном мной преступлении, а именно в краже денег, самовара, машинки для стрижки волос, денег в общей сумме ... рублей, имевшего место в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>5 она признает полностью, в содеянном раскаиваюсь, обязуется возместить причиненный ей ущерб в полном объеме. На момент совершения хищения она находилась в алкогольном опьянении, в наркотическом опьянении не находилась. Между ней и Потерпевший №1 каких-либо долговых обязательства не было, она ей не давала разрешения брать вещи из ее квартиры, она осознано совершила хищение ее имущества. Никакого давления на нее со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Автомобиля у нее нет, недвижимости тоже, денег на счетах в банках у нее нет. Она надеется, что устроится на работу со стабильным окладом и с заработной платы буду возмещать причиненный ею ущерб Потерпевший №1. Она сознает, что совершила кражу, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб.

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д. 57-60) В конце 

<

дата обезличена> года, она находилась в квартире у ФИО14, в ходе общения он сказал ей, что у Потерпевший №1 есть еще одна квартира по 

<

адрес обезличен> РБ, о которой ему стало известно недавно, в этой квартире никто не живет, после чего ФИО14 сказал, что в этой квартире есть имущество, которое можно похитить. Также он сказал чтобы никто не узнал о проникновении в квартиру, она должна будет сделать дубликат ключей от двери квартиры, после чего они смогут проникнуть в квартиру без проблем. Помимо этого в ходе общения ФИО14 сказал, что его друг ФИО13 тоже пойдет с ними, затем они договорились о том, что он сделает дубликаты ключей, затем они проникнут в квартиру и похитим имущество, которое они, в последующем, продадут, полученные деньги поделят поровну. Она и ФИО13 согласились с ФИО14, после чего распределили между собой обязанности, а именно она сделает дубликаты ключей, которые передам ФИО14, далее все вместе проникнут в квартиру и похитят ценные вещи, которые ФИО14 продаст, а полученные деньги поделят между собой. После этого, примерно в начале 

<

дата обезличена>, когда она находилась в квартире у Потерпевший №1, выбрав момент, когда она оставалась одна, она взяла ключи от квартиры по 

<

адрес обезличен>, которые были в сумке, находившейся в прихожей квартиры Потерпевший №1, о чем ей стало известно в ходе разговора с Потерпевший №1. Далее, в магазине «...» она сделала дубликат ключа от входной двери, оригинал ключа, она вернула в сумку, где взяла ранее, а дубликат передала ФИО14, они договорились о том, что кражу совершат позже, так как нужно было проверить, не живет ли кто-нибудь в квартире по 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена>, она находилась у Потерпевший №1, где Потерпевший №1 употребляла спиртное, она же не употребляла, по какой причине вспомнить не может, Потерпевший №1 давала ей деньги и она покупала водку, которую она выпивала, около 02.00 часов 

<

дата обезличена> они с Потерпевший №1 легли спать. Около 03.00 часов 

<

дата обезличена> ей на телефон позвонил ФИО14 ..., он спросил у нее, где она находится, она ответила, что спит в квартире у Потерпевший №1, после чего он сказал, что сейчас удобное время проникнуть в квартиру и похитить вещи. Далее, она пошла к ФИО14 домой, в съемную 

<

адрес обезличен>. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, дома у ФИО14 находился ФИО13. Когда она пришла к ФИО14, она сказал ей и ФИО13, что они проникнут в квартиру Потерпевший №1 по 

<

адрес обезличен>, после чего он и ФИО13 взяли с собой мешки и сумку, в которые решили сложить похищенное, затем он вызвал такси, на котором они приехали к 

<

адрес обезличен> «Б» 

<

адрес обезличен> РБ, при этом они еще раз распределили между собой роли, а именно она будет стоять около двери и, в случае появления посторонних людей, должна будет предупредить ФИО14 и ФИО13, в это время ФИО13 и ФИО14 должны будут искать в квартире ценное имущество, которое можно продать, после чего похищенное они сложат в привезенные с собой мешки и сумки, далее они покинут квартиру. Похищенное имущество ФИО14 и ФИО13 должны будут продать похищенное, а полученные денежные средства поделят между собой. Когда они подъехали к 

<

адрес обезличен> «Б» 

<

адрес обезличен>, они подошли к первому подъезду, где ФИО14 открыл дверь ключом от домофона и они прошли внутрь, где поднялись на 2 этаж к 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО14 открыл ключом замок двери, который она ранее передавала ему, и они втроем прошли внутрь квартиры. Находясь в квартире они включили свет в коридоре. Далее, согласно ее роли, она осталась около входной двери внутри квартиры, и стала следить через глазок в двери за подъездом и предупреждать ФИО14 и ФИО13, если появлялись люди, которые в свою очередь, стали осматривать квартиру и искать ценные предметы. Примерно через 40 минут ФИО14 и ФИО13 поднесли к двери две сумки и три мешка, в которых находились предметы, какие именно она сказать не может, так как в мешки он не смотрела, со слов ФИО14 и ФИО13, они взяли наиболее ценные предметы, которые легко будет продать. Затем ФИО14 вызвал такси, дождавшись которое он закрыл ключом входную дверь, похищенные предметы в сумках и мешках, они втроем вынесли на улицу, погрузили в багажник такси и вернулись домой к ФИО14 по вышеуказанному адресу, где все сложили. 

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д. 135-137) 

<

дата обезличена> он находилась дома вместе с ФИО14. В предобеденное время, ФИО14 позвонила Потерпевший №1, и позвала его, чтобы открыть ящика комода. Насколько ей стало известно, она потеряла ключ от ящика комода, где лежали ее документы. После этого они с ним вдвоем пришли к Потерпевший №1. Потерпевший №1 сообщила, что она потеряла ключ от ящика от комода, а ей надо вытащить из ящика документы, чтобы оплатить за коммунальную квартиру. ФИО14 при помощи отвертки вскрыл ящик комода, открыл ящик. Затем ФИО14 достал оттуда документы и отдал их Потерпевший №1. Она начала смотреть содержимое ящика, Потерпевший №1 в это время сидела на кровати, смотрела свои документы, и на нее не смотрела. Около ... часов, увидев тряпичный сверток, лежащий в ящике, она достала его, открыла, внутри него она увидела кольцо обручальное желтого цвета, набор из желтого металла состоящий из сережек янтарных и кольца с камнем янтарь. Камни янтарь были овальной формы. Она поняла, что они золотые, так как имелась клеймо на них, и он решила их украсть, чтобы потом продать и выручить за них деньги. Она забрала их себе, убрала в карман. ФИО14, и Потерпевший №1 не видели, как она их взяла. Затем ФИО14 ушел, дома осталась она. Затем открыв нижний ящик комода, она забрала набор отверток в пластмассовом футляре, с желтыми ручками, также похитила перед уходом аппарат для измерения артериального давления, который лежал в коробке на комоде. Потерпевший №1 в это время была в кухне и не видела, как она украла эти вещи. В этот день днем к Потерпевший №1 приехал ее брат ФИО16 №1. После прихода ФИО16 №1, он около 15.00 часов ушла домой, к ФИО14. Ему дома она показывала золотое кольцо, золотые серьги и кольцо с янтарем. Ему она сказала, что подарит их своей матери. (на самом деле матери она их дарить не собиралась, а изначально их хотела продать). 

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д. 10-13 ) которая показала, что 

<

дата обезличена> около 14:30 часов она пришла к своей знакомой Потерпевший №1 Рамзие, которая проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. Она знает, что Потерпевший №1 проживает в квартире одна и является пенсионеркой.

С собой она взяла спиртное и Потерпевший №1 ее впустила в квартиру. Далее находясь в зальной комнате они стали распивать спиртное. В процессе распития Потерпевший №1 опьянела. После того, как выпили спиртное, Потерпевший №1 предложила еще выпить. Она затем достала из своей сумки коричневого цвета, которая лежала под подушкой на диване, деньги в сумме 200 рублей, и сумку положила обратно. Когда Потерпевший №1 доставала деньги, она видела у нее в сумке еще деньги, и решила их похитить. Далее она пошла в магазин, приобрела еще водки, которую они с Потерпевший №1 распили. Воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 ушла в туалет, и не смотрит на нее, примерно в 16.00 часов она из сумки достала деньги в сумме 3 ... рублей. 2 купюры по ... рублей, 2 купюры по ... рублей, в сумке осталось только ... рублей. Деньги она убрала их в свой карман, а кошелек положила обратно под подушку. Через некоторое время она ушла из квартиры Потерпевший №1 и позвонила Потерпевший 2, который работает в такси. Потерпевший 2 забрал ее и они поехали в магазин ...», где она приобрела на похищенные деньги продукты питания, а именно хлеб, салат, макароны, молочные продукты, сигареты, водку на сумму примерно 700 рублей. Рассчитывалась она однотысячной купюрой. Затем, когда сели в автомобиль, она дала Потерпевший 2 денежные средства в сумме ... рублей одной купюрой. О том, что деньги похитила, не говорила. 

показания ФИО5 в качестве подозреваемой (том 

<

№> л.д. 16-19) в ходе которого она показала, что 

<

дата обезличена> она находилась в 

<

адрес обезличен> по своим делам. У нее не было денег с собой на приобретение спиртного, и она пошла в магазин «...», заложив свой паспорт продавщице по имени ФИО16 №6, взяла у нее деньги в сумме ... рублей, на которые приобрела спиртное и употребила их. Около 22.00 часов она решила сходить в гости к Потерпевший №1, узнав о том, что она приехала из 

<

адрес обезличен>. Она постучала в дверь ее квартиры, Потерпевший №1 открыла дверь, впустила ее в квартиру. Она прошла в зальную комнату, села на стул, спросила, как дела?. Потерпевший №1 была, как ей показалось, немного выпившей. На ее вопрос Потерпевший №1 начала рассказывать, что болеет. Она попросила у Потерпевший №1 денег в сумме ... рублей в долг на дорогу, на что Потерпевший №1 начала возмущаться, что она не Сбербанк, чтобы деньги выдавать. Она снова спросила у нее деньги в сумме 100 рублей в долг, в надежде, что та не откажет, но Потерпевший №1 начала ее ругать, возмущаться, что онв ранее у нее совершала кражу денег и имущества, обзывая ее воровкой. Она ей сказала, что или дай ей денег, или она сама возьмет. Далее она увидела сумку черного цвета, принадлежащую Потерпевший №1, которая находилась на табурете возле серванта. Она поняла, что в сумке находятся денежные средства, тем более знала, что Потерпевший №1 получила пенсию. Затем она позвонила своему знакомому таксисту ФИО16 №4, попросила его приехать к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, так как она решила, как подъедет таксист, похитить у Потерпевший №1 деньги и с деньгами убежать из ее квартиры. Через 5 минут примерно ФИО16 №4 перезвонил сказал, что он подъехал. Потерпевший №1 в это время сидела на стуле возле стола в зальной комнате. Она подошла к ее сумке, открыла ее, вытащила кошелек черного цвета, взяв ее в правую руку, начала идти к выходу из дома. Потерпевший №1 видела ее действия, что она похитила у нее из сумки кошелек, и начала требовать возврата кошелька, встав со стула, подошла ко мне, со словами: «воровка!», хотела забрать с ее правой руки кошелек, который он держала, но она ее толкнула правой рукой за ее правое плечо, говоря ей при этом: «не хотела по доброму отдавать, теперь у тебя все заберу, отойди ». После этого Потерпевший №1 отошла от нее. Затем она вышла в коридор, одела свою куртку, вышла из квартиры, села в автомобиль такси, который ее ждал возле подъезда дома. Потерпевший №1 за ней вышла из квартиры на улицу, кричала ей вслед, но она успела сесть в машину такси и уехать. Сев в машину ФИО16 №4, она попросила его довезти до дома. О том, что она совершила хищение денег, ФИО16 №4 она не говорила. По дороге, в салоне автомобиля, открыв кошелек, который он похитила, она увидела, что внутри кошелька находятся ... рублей денег, завернутые в носовой платок, купюрами по 1000, 500 рублей,100 рублей, дисконтные карточки, которых он не разглядывала. он ФИО16 №4 попросила остановиться возле магазина «...», расположенного по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, чтобы приобрести продукты, и выкупить свой паспорт. он приобрела продукты питания, а именно молоко кефир, колбасу, сметану, пельмени, шоколадку, хлеб, а также выкупила у Венеры свой паспорт. На все он отдала ... рублей из похищенных у Потерпевший №1 денег. Венере он не говорила, что деньги похищенные. Далее оставив пакет с продуктами в салоне его автомобиля, он пошла в киоск по продаже шаурмы, приобрела на похищенные деньги одну шаурму и кофе, на ... рублей. Шаурму он съела сама, а кофе дала водителю такси, хотя он об этом ее не просил. По пути следования она приобрела водку в полторалитровой бутылке за ... рублей. Адрес, где купила, точный не помнит, показать не сможет. По дороге в д. 

<

адрес обезличен>, на объездной дороге, после моста через железную дорогу, она в окно выкинула кошелек Потерпевший №1, попросив таксиста открыть окно, точное место показать не сможет, так как было темно. Кошелек был матерчатый, на молнии. В такси она сидела на переднем сиденье. Затем ФИО16 №4 ее привез домой в д. 

<

адрес обезличен>, таксисту он отдала ... рублей, ... рублей купюрами по 100 рублей, ... рублей одной купюрой, и 50 рублей монетами. Она дала ему тоже из денег, похищенных у Потерпевший №1. У нее остались с собой деньги в сумме ... рублей, купюрами по ... рублей и ... рублей. Потерпевший 2 был дома, но он был пьян. Далее с ним он начала распивать спиртное, и есть продукты, которые он приобрела. Через некоторое время к ней приехали сотрудники полиции, которые изъяли у нее деньги в сумме ... рублей, которые он похитила у Потерпевший №1, а также приобретенные на похищенные деньги продукты питания, а именно 1 пакет молока,1 пакет кефира, колбасу, сметану, пельмени, шоколад, хлеб, 1,5 литра водки. 

Также были оглашены показания подсудимой ФИО5 данные в качестве обвиняемой в томе 5 л.д. 230-234 в которых она дала показания аналогичные данным в качестве подозреваемой.

протокол дополнительного допроса обвиняемой ФИО5 в ходе которого она вину в предъявленном обвинении в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, в первоначальных показаниях по факту хищения из квартиры Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен> она говорила, что заходили и похищали оттуда вещи только один раз. На самом деле он совместно с ФИО14 и ФИО13 заходила в квартиру Потерпевший №1 три раза и все три раза похищали оттуда вещи. Сразу об этом сказать она боялась, что если она расскажет правду, наказание за данное преступление будет строже, и меня точно арестуют. 

В конце 

<

дата обезличена> года, в вечернее время, она находилась в квартире у ФИО14. Дома также находился ФИО13. В ходе общения ФИО14 сказал ей, что у Потерпевший №1 есть еще одна квартира по 

<

адрес обезличен> РБ, о которой ему стало известно недавно, в этой квартире никто не живет. Откуда он узнал о существовании еще одной квартиры Потерпевший №1, она не знала, но об этом она ему не говорила. После чего ФИО14 сказал, что в этой квартире наверное есть имущество, которое можно похитить, предложил ей выяснить точный адрес квартиры, затем забрать незаметно для нее ключи от данной квартиры и затем похитить оттуда имущество. ФИО13 и она согласились на предложение ФИО14. На следующий день, она пошла к Потерпевший №1, и в ходе разговора спросила, есть ли у нее квартира помимо той, где она проживает. Потерпевший №1 сообщила, что у нее есть квартира пустая по адресу: 

<

адрес обезличен>. Она ей предложила сдать данную квартиру, и сообщила, что поможет найти квартирантов. Потерпевший №1 дала ей ключи от квартиры, в количестве двух штук, от квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы она показала людям, которые захотят снять квартиру. Я взяла ключи, сказала, что будет показывать квартиру, и ушла. На самом деле ее цель была выяснить адрес квартиры и забрать ключи. На следующий день я обратно отдала ключи Потерпевший №1, так как боялась, что его брат ФИО16 №1 может узнать отсутствие ключей. О том, что она узнала адрес квартиры Потерпевший №1, она сказала ФИО14, на что он предложил ей похитить ключи от данной квартиры. Разговор между ними проходил у него в квартире, там же присутствовал и ФИО13. 

ФИО13 дал свое согласие на кражу из квартиры Потерпевший №1, сообщив также, что если их поймают сотрудники полиции, он всю вину возьмет на себя, что устроило ее и ФИО14. 

Таким образом, ФИО14 распределил их роли, она должна была забрать у Потерпевший №1 ключи от квартиры, передать их ФИО14, после этого они все вместе используя ключи, должны были зайти в квартиру и украсть ценные вещи, которые ФИО14 должен был продать, а полученные деньги они поделили между собой поровну. После этого, примерно в начале 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, или 

<

дата обезличена>, точное число не помнит, в вечернее время, около 20.00 часов, когда она находилась в квартире у Потерпевший №1, выбрав момент, она украла ключи от квартиры по 

<

адрес обезличен>, которые были в сумке, находившейся в прихожей квартиры Потерпевший №1, чтобы отдать их ФИО14. Потерпевший №1 не видела ее действия, как она забрала ключи. Дубликат ключей она не делала, хотя первоначально в качестве подозреваемого дала показания, что делала дубликат ключей. На самом деле дубликат ключей она делала с 

<

адрес обезличен>, с разрешения Потерпевший №1. Данные два ключи от замков 

<

адрес обезличен> у нее изъяли сотрудники полиции. На следующий день, 

<

дата обезличена> вечером она пришла домой к ФИО14, дома находился также ФИО13. Она передала ФИО14 два ключа от замков двери квартиры Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>. После этого, примерно в ... часов, этого дня, ФИО14 сообщил ей и ФИО13, что ночью проникнут в квартиру Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>. Я и Биккушевна его предложение согласились, тем более до этого уже договаривались, что проникнут в квартиру и похитят вещи. ФИО14 обещал, что часть вещей, которые можно будет продать, продадут, и вырученные деньги поделят между собой поровну. Также ФИО14 распределил обязанности, кто что будет делать, а именно она должна была стоять около двери смотреть в дверной «глазок», и, в случае появления посторонних людей, должна будет предупредить ФИО14 и ФИО13. В это время ФИО13 и ФИО14 должны будут искать в квартире ценное имущество, которое можно продать, после чего похищенное они сложат в привезенные с собой сумки, далее они покинут квартиру. Также ФИО14 с собой взял рюкзак болотного цвета, сумку дорожную черного цвета и они вышли из квартиры. Направились они втроем на остановку общественного транспорта «...», оттуда на автобусе поехали в сторону жилпоселка и выйдя на остановке рядом с домом 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, направились к указанному дому. Примерно в 22.00 часов она, ФИО13 и ФИО14 подошли к первому подъезду 

<

адрес обезличен>, где ФИО14 открыл дверь ключом от домофона и она, ФИО14 и ФИО13 прошли внутрь, где поднялись на 2 этаж к 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО14 открыл ключом замок двери, который она ранее передавала ему, и они втроем прошли внутрь квартиры. Находясь в квартире, ФИО14 включил свет в коридоре. Далее, согласно ее роли, она осталась около входной двери внутри квартиры, и стала смотреть через глазок в двери за лестничной площадкой, чтобы в случае чего предупредить ФИО14 и ФИО13, если бы появлялись люди. Биккушеви ... в свою очередь, стали осматривать квартиру и искать ценные предметы. Убедившись, что на лестничной площадке никого нет, она прошла в зальную комнату, села на диван, а ФИО13 прошел в кухню, откуда взял микроволновую печь в корпусе белого цвета, прямоугольной формы, и положил в рюкзак, аШагмановс зальной комнаты взял пылесос в пластмассовом корпусе черного цвета с серой ручкой, со стола зальной комнаты взял соковыжималку в корпусе белого цвета, цилиндрической формы, которую также положил в сумку. Затем ФИО14 открыл двери стенки в зальной комнате и начал осматривать, какие вещи там находятся, также посмотрел в прихожей, что там можно будет взять. Внутри стенки находились различные ткани, рубашки мужские, на нижних полках стенки находились столовые приборы- вилки, ножи, столовые и чайные ложки. Вещей, которые можно будет украсть, в квартире Потерпевший №1 было много. Осмотрев их, ФИО14 сказал, что надо будет еще приехать в данную квартиру и забирать остальные ценные вещи, так как за один раз унести их было бы сложно, и вызвало бы подозрение, добавив, что придется еще не один раз сюда приехать. То есть он изначально предполагал, что приедут они еще сюда несколько раз. На его предложение приехать сюда и забрать остальные вещи за два или более рейса она и ФИО13 согласились. После этого ФИО14, находясь в квартире Потерпевший №1, со своего сотового телефона позвонил в службу такси, вызвал на адрес: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Через 2-3 минуты ему со службы такси перезвонили, сообщив о приезде. Далее ФИО14 и ФИО13 похищенные предметы в сумке и рюкзаке вынесли из квартиры, ФИО14 закрыл ключом входную дверь, далее они выйдя на улицу, погрузили вещи, рюкзак и сумку в багажное отделение такси. Какой марки был автомобиль такси, не помнит, водителя тоже не запомнила. Сев в такси, ФИО14 сел вперед, она и Биккушев назад, они поехали к ФИО14. Адрес называл ФИО14. Между собой они не разговаривали. Вещи похищенные ФИО14 оставил у себя квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> После этого ФИО14 сказал ей и ФИО13, что на следующий день так же, ночью, вывезут остальные вещи из квартиры Потерпевший №1, о времени выезда на данный адрес сказал, что определит и сообщит ей и ФИО13. 

Далее, на следующий день, 

<

дата обезличена>, в 04.00 часов ФИО14 разбудил ее и ФИО13. (она ночевала у ФИО14 в квартире). ФИО14 сказал, что пора идти в квартиру Потерпевший №1, забирать, то есть похищать оставшиеся там вещи. После чего она и ФИО13 оделись. ФИО14, как обычно, взял рюкзак и сумку дорожную, чтобы складировать похищенное из квартиры Потерпевший №1, и они вышли на улицу. Поймав такси на улице, марку, водителя не помню, она, ФИО14 и ФИО13 поехали к дому Потерпевший №1, адрес водителю такси называл ФИО14. 

По приезду к дому 

<

№>б по 

<

адрес обезличен>, около 04.20 часов, ФИО14 открыл дверь ключом от домофона и она, ФИО14 и ФИО13 прошли внутрь, где поднялись на 2 этаж в 

<

адрес обезличен>. Затем ФИО14 открыл ключом замок двери, и они втроем прошли внутрь квартиры. Она, как обычно, согласно прежней договоренности между нами, осталась около входной двери внутри квартиры, и стала смотреть через «глазок» в двери, чтобы при появлении людей предупредить их, за подъездом и должна будет предупреждать ФИО13 и ФИО14, если бы появлялись люди. Посмотрев, что никого на лестничной площадке нет, она прошла в зальную комнату. ФИО13 и ФИО14, прошли в зальную комнату, и ФИО14 подойдя к стенке, начал открывать двери и стал брать оттуда мужские рубашки, полотенце, которые сложил в рюкзак, а ФИО13 вытащил из полки стенки отрезы тканей разных цветов, детские вещи, которые сложил в принесенную сумку. Рубашки все были в упаковках, новые, разных цветов, белого, голубого, розового. Полотенце было пестрое, тоже не использованное, новое. После того, как вещи сложили в сумку и рюкзак, ФИО14 сказал, что надо уходить, добавив, что вернутся за остальными вещами. Затем ФИО14, находясь в квартире Потерпевший №1, со своего сотового телефона позвонил в службу такси, вызвал на адрес: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Через 2-3 минуты ему со службы такси перезвонили, сообщив о приезде. Далее ФИО14 и ФИО13 похищенные предметы в сумке и рюкзаке вынесли из квартиры, ФИО14 закрыл ключом входную дверь, далее выйдя на улицу, ФИО14 с ФИО13 погрузили вещи, рюкзак и сумку в багажное отделение такси. Какой марки был автомобиль такси, не помнит, водителя тоже не запомнила. Сев в такси, ФИО14 сел вперед, она и Биккушев назад, они поехали к ФИО14. Адрес называл ФИО14. Между собой они не разговаривали. Вещи похищенные ФИО14 оставил у себя квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. ФИО14 повторил сказанное до этого ей и ФИО13, что на следующий день так же, ночью, вывезут остальные ценные вещи из квартиры Потерпевший №1, о времени выезда на данный адрес сказал, что определит и сообщит ей ФИО13. ФИО13 ему ответил, что ему надо делать печку у знакомого, и он в третий раз не сможет поехать с ним и забрать оставшиеся вещи, попросил съездить без него, добавив, что они с ФИО14 справимся и без него, ведь хотели забрать уже оставшиеся в стенке столовые приборы и предметы, находившиеся на полках в стенке. ФИО14 на это согласился, сказал, что пойдет тогда вдвоем с ней, на что она была не против. Однако, договорились с ФИО13 и ФИО14 о том, что все вещи, которые украли и украдут, поделят между собой поровну, как и ранее договаривались. Затем, 

<

дата обезличена>, в 06.00 часов ФИО14 разбудил ее. ( она находилась у ФИО14 в квартире, ФИО13 дома не было). ФИО14 сказал, что пора идти в квартиру Потерпевший №1, похищать оставшиеся ценные вещи. После этого ФИО14, как обычно, взял рюкзак и сумку дорожную, чтобы складировать похищенные, ФИО14 вызвал такси, и на такси они вдвоем поехали в квартиру Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>. Кто был за рулем такси, на какой машине, не запомнила.

По приезду к дому 

<

№>б, примерно в ... часов, ФИО14 открыл дверь ключом от домофона и она, ФИО14 прошли внутрь, далее ФИО14 открыл ключом замок двери, и они вдвоем прошли внутрь квартиры. Она, как обычно, согласно договоренности между ними, осталась около входной двери внутри квартиры, и стала смотреть «глазок» в двери, чтобы при появлении людей предупредить их. ФИО14 прошел в зальную комнату. На лестничной площадке никого не было, и она тоже прошла в зальную комнату. ФИО14 открыл нижнюю полку стенки и оттуда начал брать металлические столовые приборы, ложки, вилки, ножи, (их было очень много, точное количество сказать затрудняюсь) и складывать их в рюкзак. Столовые приборы были в картонных коробках, был новые. Затем с полок стенки стал брать различные предметы, а именно деревянный эмалированный расписной горшок красно-желтого цвета, деревянную лакированную шкатулку, внутри которой находилась бижутерия (бусы, серьги, и.т.п) термос цилиндрической формы белого цвета с рисунками, два фонаря, один черного, один зеленого цвета, термометр в виде замка серого цвета, и стал складировать их в дорожную сумку черного цвета. Также ФИО14 в прихожей взял сумку женскую красного цвета и тоже положил ее в рюкзак. После того, как все вещи были складированы, ФИО14 находясь в квартире Потерпевший №1, со своего сотового телефона позвонил в службу такси, вызвал на адрес: 

<

адрес обезличен>. Через несколько минут ему со службы такси перезвонили, сообщив о приезде. Далее ФИО14 закрыл ключом входную дверь, похищенные предметы в сумке и рюкзаке Шагманови я вынесли на улицу, сели в салон поджидающего нас автомобиля такси, на заднее сиденье. Сумки также положили в салон на заднее сиденье. Какой марки был автомобиль такси, не помнит, водителя тоже не запомнила. Вещи похищенные ФИО14 увез в свою квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Вещи, которые они с ФИО14 третий раз похитили, ФИО13 видел, и ему ФИО14 от продажи данных вещей также обещал дать денег, так как ФИО13 был в курсе происходящего, поддерживал наши действия. В дальнейшем похищенные вещи ФИО14 увез в деревню к своему знакомому, так как боялся, что в квартире их могут увидеть. Продавать должен был данные вещи ФИО14, однако он ничего их похищенного продать не успел. Она сознает, что совместно, заранее договорившись с ФИО14 и ФИО13, незаконно проникла в чужую квартиру, а именно в квартиру Потерпевший №1, и похитила ее вещи. Брать Потерпевший №1 из данной квартиры вещи ей не разрешала. Также с ее участием была осмотрена дорожная сумка черного цвета и рюкзак болотного цвета, которые она опознала и которые брал с собой ФИО14 из своей квартиры, когда они вместе с ним и ФИО13 шли на хищение имущества из квартиры Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

Вину в совершенном ей преступлении, а именно в краже имущества из помещения 

<

адрес обезличен>. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО14 ... и ФИО13 ..., имевшего место в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> я признаю полностью, в содеянном раскаивается. Хотя 

<

дата обезличена> ФИО13 с ней и ФИО14 не ездил забирать оставшуюся часть похищенного из квартиры Потерпевший №1, он полностью был в курсе происходящего, знал, что именно они будет забирать, и был в «в доле», то есть все деньги от продажи похищенного должны были поделить поровну.

На момент совершения хищения она не находилась в алкогольном или наркотическом опьянении. Она осознавала то, что они совершаем кражу с незаконным проникновением в квартиру группой лиц по предварительному сговору, ранее распределив между собой преступные роли. Между ней и Потерпевший №1 каких-либо долговых обязательства не было, она им разрешение проникать в ее квартиру, а также брать и пользоваться по своему усмотрению принадлежащим ей имуществом, находящимся в квартире, она им не давала, они у нее разрешения не спрашивали, они осознано совершили хищение ее имущества. Первоначально она давала показания, что кражу совершили 

<

дата обезличена>, однако она ошибалась, кражу совершила она с ФИО14 и ФИО13 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>. На момент совершения хищения она не находилась в алкогольном и наркотическом опьянении. О том, что она совершила данное преступление, она призналась сотрудникам полиции, все рассказала добровольно, и также рассказала, кто с ней участвовал в краже. У ФИО14, насколько она знает, был всегда один номер телефона 

<

№>. В 

<

дата обезличена> года ФИО14 также пользовался абонентским номером 

<

№>, и такси он вызывал тоже с данного номера телефона. (том 

<

№> л.д. 93-98)

После оглашения показаний подсуимая пояснила, что по факту кражи имущеста Потерпевший 2 она вину признает частично, так как инструменты она не похищала, а также частично признает вину по факту открытого хищения имущества Потерпевший №1, так как она её не била, просто толкнула что бы выйти. В остальной части свои показания она подтверждает в полном объеме и вину признает.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в совершенном преступлений не признал, пояснив, что будучи введенный в заблуждение ФИО5 думал, что помогает последней с переездом, вещи в квартире уже были собраны и стояли в коридоре, в сговор с ФИО5 и ФИО14 он не вступал.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания ФИО14, данные в качетсве обвиняемого (том 

<

№> л.д. 108-110) согласно которым, вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ он признает полностью. У него есть знакомая ФИО15 ..., с которой он знаком с 

<

дата обезличена> года, с того же времени поддерживает дружеские отношения, иногда она приходит ночевать к нему в квартиру, она злоупотребляет спиртными напитками, ранее судима, лишена родительских прав, не имеет места работы. 

<

дата обезличена> года от ФИО5 ему стало известно, что она большую часть времени проводит у своей знакомой бабушки Потерпевший №1, которая проживает по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, с ее слов она ухаживала за ней и совместно с ней употребляла спиртные напитки. Тогда же летом, по приглашению ФИО5, он пошел вместе с ней к бабушке Потерпевший №1, чтобы помощь ФИО5 убраться в квартире, когда они пришли к ней, бабушка находилась на полу, она была в сильном алкогольном опьянении, также ему стало известно, что они постоянно вместе употребляли спиртное с ФИО5. В последующем он неоднократно ходил вместе с ФИО5 к бабушке Потерпевший №1, приносил продукты питания, в ее квартире не жил. 

Примерно 

<

дата обезличена> он находился в указанной съемной квартире вместе с ФИО13, около 21.00 часов к нам пришла ФИО5, она была трезвая, когда он спросил у нее, зачем она пришла, она сказала мне, что ей стало известно о том, что у бабушки Потерпевший №1 есть еще одна квартира, в которой никто не проживает, по 

<

адрес обезличен> РБ, после чего ФИО5 сказала, что в этой квартире есть много имущества, которое можно похитить, так как она была в этой квартире, а именно она по просьбе бабушки Потерпевший №1, показывала квартиру по 

<

адрес обезличен> людям, которые хотели снять ее, Потерпевший №1 давала ей ключи, ФИО5 ходила эту квартиру и видела обстановку дома, а также много ценного имущества, которое можно продать. Также ФИО5 сказала, что ключ от двери она украла из квартиры бабушки Потерпевший №1 и он в настоящее время находится у нее, бабушка хищение ключа не заметила. Далее, в ходе общения ФИО5 сказала, что после того как они проникнут в квартиру и похитят имущество, она сразу же даст нам по ... рублей, а в последующем, после продажи похищенного, она даст им еще денег. Согласно их договора,они должны были приехать в квартиру, после чего ФИО5 откроет дверь похищенным ключом, далее она будет выбирать ценные вещи, а они с ФИО13 будем складывать их в пакеты, мешки или сумки, которые найдут в квартире. Также, согласно их договора, он должен будет взять с собой еще одну сумку, у него имелся рюкзак цвета «хаки», который он решил взять с собой. 

<

дата обезличена>, около ... часов, с целью выполнения задуманной кражи имущества из квартиры, ФИО5 позвонила с его телефона в службу такси и вызвала машину, на которой они приехали к 

<

адрес обезличен> «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен> РБ, при этом он и ФИО13 адреса квартиры не знали, водителю адрес сообщила ФИО5. Когда они подъехали к 

<

адрес обезличен> «

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, они подошли к первому подъезду, где ФИО5 открыла подъездную дверь ключом от домофона, который был у нее и они прошли внутрь, где поднялись на 2 этаж к 

<

адрес обезличен>, дверь расположена слева на этаже. Далее ФИО5 имевшимся у нее ключом, открыла замок двери и они втроем прошли внутрь квартиры, осознавая то, что они незаконно проникают в квартиру. В квартире они включили свет в коридоре, понимая что в квартире никого нет, стали выполнять задуманное, а именно осмотрев квартиру, в прихожей под подставкой для обуви они нашли 3 мешка и одну сумку, в зале они нашли еще одну сумку, он и ФИО13 решили, что 3 мешков и 3 сумок (один рюкзак он принес с собой) будет достаточно, в это время ФИО5 осматривала комнату, прихожую и кухню, находя ценные предметы, она подзывала его к себе, он подходил и забирал у нее предметы, которые подносил к ФИО13 в прихожую, где они с ним складывали все в сумки и мешки. Таким образом, они сложили в 3 мешка и 3 сумки следующее: микроволновая печь в корпусе белого цвета; пылесос, 12 ложек из нержавеющей стали в картонной коробке, 6 серебренных чайных ложек в картонной коробки, 12 вилок из нержавеющей стали в картонной коробке, деревянная шкатулка с бюжетерией, два фонарика, деревянный горшок с крышкой, термометр, термос, соковыжималка корпус белого цвета, 4 комплекта тряпок (тканей), набор столовых и чайных ложек, ножей и вилок, комплект для новорожденного, комплект детских вещей в мешочке, 5 мужских рубашек, набор полотенец, красная женская сумка. 

Примерно через 40 минут, набрав вышеуказанное, он вызвал такси, чтобы увезти к себе домой, чтобы потом продать, дождавшись такси, ФИО5 закрыла ключом входную дверь (ключи все время находились при ней), похищенные предметы в сумках и мешках они втроем вынесли на улицу, погрузили в багажник такси и вернулись к нему домой, после чего ФИО5 передала ему и ФИО13 по 2500 рублей, откуда у нее были деньги, он не знает, у нее не спрашивал. В последующем, ФИО5 должна была все продать, но по какой-то причине, она не спешила продавать похищенные ими вещи, потому примерно через 3-4 дня, он сказал ФИО5, что нужно куда-то деть похищенное, чтобы его не нашли у него в квартире, на что ФИО5 попросила его увезти похищенное нами куда-нибудь в деревню к знакомым и там спрятать, а позже они заберут обратно, он согласился. После чего на следующий день, на автомобиле такси отвез вышеуказанные похищенные вещи к своему знакомому ФИО16 №9, проживающему по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, д. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, при этом он ему заранее не звонил и не просил оставить у себя на время вещи, когда он приехал к нему, ФИО16 №9 дома не было, была только его жена, которой он сказал, что это его вещи, ему их негде оставить, потому оставляет на время у ФИО16 №9, его супруга была не против, потому оставив во дворе их дома похищенные вещи, он уехал, как ему стало известно позже, ФИО16 №9 убрал привезенные им вещи в сарай. 

Вину в совершенном им преступлении, а именно в краже имущества из помещения 

<

адрес обезличен>. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО15 ... и ФИО13 ..., имевшей место 

<

дата обезличена> около 03.00 часов, он признает полностью, в содеянном раскаивается. На момент совершения хищения он не находился в алкогольном или наркотическом опьянении. Он осознавал то, что совершает кражу с незаконным проникновением в квартиру, группой лиц по предварительному сговору, ранее распределив между собой преступные роли. Между ним и Потерпевший №1 каких-либо долговых обязательства не было, она им разрешение проникать в ее квартиру, а также брать и пользоваться по своему усмотрению принадлежащим ей имуществом, находящимся в квартире, не давала, они у нее разрешения не спрашивали, они осознано совершили хищение ее имущества. Никакого давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

После оглашения показаний подсудимый их не подтвердил, пояснив, что они были даны под давлением сотрудников полиции.

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании вину в совершенном преступлений не признал, пояснив, что будучи введенный в заблуждение ФИО5 думал, что помогает последней с переездом, вещи в квартире уже были собраны и стояли в каридоре, в сговор с ФИО5 и ФИО13 он не вступал.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания ФИО13, в качестве обвиняемого (том 

<

№> л.д. 114-116), согласно которым у него есть знакомая ФИО15 ..., иногда она приходит ночевать в нашу квартиру, где он проживает с ФИО14, ФИО5 злоупотребляет спиртными напитками, ранее судима, лишена родительских прав, не имеет места работы.После знакомства с ФИО5, ему стало известно, что она большую часть времени проводит у своей знакомой бабушки Потерпевший №1, которая проживает по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, с ее слов она ухаживала за ней и совместно с ней употребляла спиртные напитки. Тогда же летом, по приглашению ФИО5, ФИО14 ходил вместе с ней к бабушке Потерпевший №1, чтобы помощь ФИО5 убраться в квартире, также ему стало известно, что они постоянно вместе употребляли спиртное с ФИО5. В последующем, он один раз ходил к бабушке ФИО85 вместе с ФИО14, для чего они ходили, он уже не помнит. 

Примерно 

<

дата обезличена> он находился в съемной квартире вместе с ФИО14, около 21.00 часов к ним пришла ФИО5, когда ФИО14 спросил у нее, зачем она пришла, она сказала им, что у бабушки Потерпевший №1 есть еще одна квартира, в которой никто не проживает, по 

<

адрес обезличен> РБ, после чего ФИО5 сказала, что в этой квартире есть много имущества, которое можно похитить, так как она была в этой квартире. Также ФИО5 сказала, что ключ от двери она украла из квартиры бабушки Потерпевший №1 и она в настоящее время находится у нее, бабушка хищение ключа не заметила. Далее, в ходе разговора ФИО5 сказала, что можно без труда проникнуть в квартиру, после того как они проникнут в квартиру и похитят имущество, она сразу же даст им по ... рублей, а в последующем, после продажи похищенного, она даст им еще денег. По их договору, они должны были приехать в квартиру, после чего ФИО5 откроет дверь похищенным ключом, далее она будет выбирать ценные вещи, а они с ФИО14 будем складывать их в пакеты, мешки или сумки, которые найдут в квартире. Также, согласно их договора, ФИО14 должен будет взять с собой еще одну сумку, на что он сказал, что у него имеется рюкзак цвета «хаки», который он возьмет с собой. 

<

дата обезличена>, около 03.00 часов, с целью выполнения задуманной кражи имущества из квартиры, ФИО5 позвонила в службу такси и вызвала машину, на которой они приехали к 

<

адрес обезличен> «Б» 

<

адрес обезличен> РБ, при этом он и ФИО14 адреса квартиры не знали, водителю адрес сообщила ФИО5. Когда они подъехали к 

<

адрес обезличен> «Б» 

<

адрес обезличен>, они подошли к первому подъезду, где ФИО5 открыла подъездную дверь ключом от домофона, который был у нее, и они прошли внутрь, где поднялись на 2 этаж к 

<

адрес обезличен>, дверь расположена слева на этаже. Далее ФИО5 имевшимся у нее ключом, открыла замок двери и, они втроем, прошли внутрь квартиры,они понимали то, что незаконно проникли в квартиру. В квартире они включили свет в коридоре, понимая, что в квартире никого нет, они стали выполнять задуманное, а именно осмотрев квартиру, в прихожей под подставкой для обуви ФИО14 нашел 3 мешка и одну сумку, в зале нашли еще одну сумку, он и ФИО14 решили, что 3 мешков и 3 сумок (один рюкзак ФИО14 принес с собой) будет достаточно. В это время ФИО5 осматривала комнату, прихожую и кухню, находя ценные предметы, она подзывала ФИО14 к себе, который забирал у нее предметы и подносил к нему в прихожую, где они с ним складывали все в сумки и мешки. Таким образом, они сложили в 3 мешка и 3 сумки следующее: микроволновая печь в корпусе белого цвета; пылесос, 12 ложек из нержавеющей стали в картонной коробке, 6 серебренных чайных ложек в картонной коробки, 12 вилок из нержавеющей стали в картонной коробке, деревянная шкатулка с бюжетерией, два фонарика, деревянный горшок с крышкой, термометр, термос, соковыжималка корпус белого цвета, 4 комплекта тряпок (тканей), набор столовых и чайных ложек, ножей и вилок, комплект для новорожденного, комплект детских вещей в мешочке, 5 мужских рубашек, набор полотенец, красная женская сумка. 

Примерно через 30-40 минут, набрав вышеуказанное, ФИО14 вызвал такси, чтобы увезти похищенное к себе домой, чтобы потом продать, дождавшись такси, ФИО5 закрыла ключом входную дверь (ключи все время находились при ней), похищенные предметы в сумках и мешках они втроем вынесли на улицу, погрузили в багажник такси и вернулись домой к ФИО14, после чего ФИО5 передала ему и ФИО14 по 2500 рублей, откуда у нее были деньги, он не знаю, у нее не спрашивал. В последующем, ФИО5 должна была все продать, но по какой-то причине, она не спешила продавать похищенные ими вещи, потому примерно через 3-4 дня, ФИО14 сказал ФИО5, что нужно куда-то деть похищенное, чтобы его не нашли у него в квартире, на что ФИО5 попросила его увезти похищенное куда-нибудь в деревню к знакомым и там спрятать, а позже они заберут все обратно, ФИО14 согласился. После чего на следующий день, на автомобиле такси ФИО14 отвез вышеуказанные похищенные вещи к своему знакомому к кому именно ему не известно.

Вину в совершенном им преступлении, а именно в краже имущества из помещения 

<

адрес обезличен>. 3 «Б» по 

<

адрес обезличен> РБ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО15 ... и ФИО14 ..., имевшей место 

<

дата обезличена> около 03.00 часов, он признает полностью, в содеянном раскаивается. На момент совершения хищения он не находился в алкогольном или наркотическом опьянении. Он осознавал то, что совершают кражу с незаконным проникновением в квартиру, группой лиц по предварительному сговору, ранее распределив между собой преступные роли. Между ним и Потерпевший №1 каких-либо долговых обязательства не было, она им разрешение проникать в ее квартиру, а также брать и пользоваться по своему усмотрению принадлежащим ей имуществом, находящимся в квартире, не давала, они у нее разрешения не спрашивали, они осознано совершили хищение ее имущества.Никакого давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось

После оглашения показаний подсудимый их не подтвердил, пояснив, что они были даны под давлением сотрудников полиции.

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5 по факту кражи имущества Потерпевший №1 в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> являются:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть знакомая ФИО5 которая часто заходила к ней в гости, помогала ей. В 

<

дата обезличена> года она уехала к своей сестре в 

<

адрес обезличен> и пока её не было дома ФИО5 украла вещи из её квартиры. Квартирой пользоваться она ей не разрешала.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания потерпевшей Потерпевший №1 согласно которым в 

<

дата обезличена> году она познакомилась с ФИО5 ..., она они ла полы в подъезде 

<

адрес обезличен>. ФИО5 позвонила дверь, попросила воды, она ей дала воды. Затем ФИО5 попросила немного у нее в квартире посидеть, на что она ей разрешила. Они с ней разговорились, ФИО5 немного посидев, ушла от нее. В дальнейшем ФИО5 изредка наведывалась к ней, они с ней сидели, общались, иногда та просилась у нее полы помыть, на что она соглашалась. Сама она ее никогда не просила что либо делать у себя в квартире, так как она сама с готовкой, уборкой справляется без труда. В конце 

<

дата обезличена> - начале 

<

дата обезличена> года она уехала в гости к своей сестре ФИО16 №2, проживающей в 

<

адрес обезличен>. Присмотр за квартирой осуществлял ее брат ФИО16 №1, у которого имелись ключи, также из-за того, что у нее остался кот, она попросила свою знакомую ФИО5 через день приходить к ней в квартиру и кормить кота, и для этого она тоже оставила ей один дубликат ключа от квартиры. ФИО5 согласилась приезжать и кормить кота. Приехала она из 

<

адрес обезличен> в 15 числах 

<

дата обезличена> года. По приезду в своей квартире она обнаружила, что отсутствует ее мутоновая шуба, которая висела в шифоньере в зальной комнате. Также не было норковой шапки, которая лежала на картонной коробке возле комода. В морозильнике отсутствовала свежемороженая тушка гуся, масло сливочное массой 0,5 кг. В своем заявлении про сливочное масло она забыла указать, сейчас утверждает, что оно похищено. Кражей имущества ей причинен ущерб на общую сумму ... рублей, который является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, получает пенсию в размере ... рублей, имеются расходы за коммунальные услуги, на продукты питания, одежду. (том 

<

№> л.д. 39-40)

показания потерпевшей Потерпевший №1, данные в ходе дополнительного допроса согласно которым из представленных ей на обозрение 5 металлических ключей от замков она опознала два ключа от двух замков двери по 

<

адрес обезличен>4 

<

адрес обезличен>, которые она собственноручно дала ФИО5.

С предоставленными справками о стоимости она огласна. Таким образом, ей по факту хищения из квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>4 мутоновой шубы, продуктов питания в период времени в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, который является для нее значительным. (том 

<

№> л.д. 102-105)

показаниями Потерпевший 2 оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями при допросе в качестве потерпевшего, согласно которым он знает более 4 лет. На данный момент она проживает у него. Они с ней не ведут общего совместного хозяйства, она проживает у него из жалости, так как с ее слов, ей некуда идти. Денег она домой не приносит, живет за его счет, нигде не работает, постоянно распивает спиртное, ведет разгульный образ жизни, частенько пропадает на месяц, или более, потом снова приходит. У нее двое несовершеннолетних детей, которых воспитывает ее мать, сама она им не помогает, в деревню к детям и родителям не ездит. Ее может охарактеризовать как лживую, любящую разгульный образ жизни, аморальную личность. Но когда она трезвая, она по дому работает, готовит кушать, ухаживает за хозяйством. Насколько ему известно, ФИО5 с ее слов, с прошлого года ухаживала за старой женщиной по имени Потерпевший №1, и часто к ней ходила. В начале 

<

дата обезличена> года, точную дату не помнит, ФИО5 попросила ее отвезти в 

<

адрес обезличен>, чтобы покормить кота Потерпевший №1. Он отвез ее в 

<

адрес обезличен>, к 

<

адрес обезличен>. В этот вечер ФИО5 пришла домой у нее с собой была мутоновая шуба коричневого цвета с капюшоном, норковая шапка коричневого цвета, а также тушка гуся и клубок сливочного мая. На вопрос, откуда все это, ФИО5 ответила, что ей подарила Потерпевший №1, за то, что она за ней ухаживала. В дальнейшем шуба находилась у ее дома, а гуся, сливочное масло они с ФИО5 употребили в пищу. (том 

<

№> л.д. 19-20)

показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым у него есть старшая родная сестра Потерпевший №1, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>4 одна. Также у нее имеется квартира по 

<

адрес обезличен>. За данными квартирами при отсутствии сестры присматривает он. Мужа и детей у нее нет. Потерпевший №1 получает пенсию ежемесячно в размере примерно ... рублей, деньги перечисляются на карту банка ..., с которой в банке она их обналичивает и наличные деньги хранит у себя дома. С Потерпевший №1 они общаются часто, отношения у них хорошие. Ему известно, что к Потерпевший №1 часто приходит в гости ее знакомая ФИО5 .... С ней у него никаких отношений нет, и он не препятствовал их общению. Так, в конце 

<

дата обезличена> - начале 

<

дата обезличена> года Потерпевший №1 уехала в гости к своей сестре ФИО16 №2, проживающей в 

<

адрес обезличен>. Присмотр за квартирой осуществлял он, и у него имелись ключи от данной квартиры. Также Потерпевший №1 один ключ от квартиры оставила ФИО5, чтобы та кормила ее кота, оставленного ей в данной квартире. Он примерно раз в неделю приезжал, смотрел за квартирой. Приехала Потерпевший №1 из 

<

адрес обезличен> в 

<

дата обезличена> числах 

<

дата обезличена> года. Примерно в это время она ему позвонила и сообщила, что из квартиры похищены ее мутоновая шуба коричневого цвета, норковая шапка, также из морозильника исчезла тушка гуся, масло сливочное. он приехал к ней, Потерпевший №1 попросила его поставить во входную дверь второй замок, что он и сделал. В краже Потерпевший №1 подозревала ФИО5, тем более у нее имелись ключи от квартиры. Сразу по данному поводу Потерпевший №1 в полицию не обращалась, и он не стал настаивать. (том 

<

№> л.д. 112-113)

показаниями свидетеля ФИО16 №2, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым у нее есть старшая сестра Потерпевший №1 Со слов Потерпевший №1 к ней на протяжении двух лет приходит ее знакомая ФИО5, которая иногда оказывала ей незначительную помощь. Саму ФИО5 она не знает. Со слов Потерпевший №1, она знает, что у нее в 

<

дата обезличена> года из квартиры похитили мутоновую шубу, норковую шапку, тушку гуся, и сливочное масло. В краже Потерпевший №1 подозревала ФИО5, тем более у последней находились ее ключи от квартиры. (том 

<

№> л.д. 129-130)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО5 которая примерно в ... часов в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитила мутоновую шубу, стоимостью ... рублей, норковую шапку, стоимостью ... рублей, тушку гуся, массой 3 кг., по цене 400 рублей за 1 кг., на сумму ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым причинив ей значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. (том 

<

№> л.д.12)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра мутоновой шубы и норковой шапки не обнаружено.(том 

<

№> л.д.2-10)

справкой о стоимости согласно которой, стоимость по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> бывшей в пользовании женской шубы из мутона с капюшоном, коричневого цвета, марки «...», 46 размера, общей длиной 104 см., приобретенной в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, составляет ... рублей, стоимость бывшей в пользовании шапки из меха норка, 56 размера, коричневого цвета, приобретенной в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, составляет ... рублей.(том 

<

№> л.д. 44) справкой о стоимости, согласно которой стоимость одного килограмма свежезамороженной туши гуся по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> составляет 400 рублей, одного килограмма сливочного масла по состоянию в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> составляет ... рублей.(том 

<

№> л.д. 48) протоколом осмотра места происшествия, согласно которого у ФИО5 была изъята мутоновая шуба коричневого цвета и два ключа от замков двери 

<

адрес обезличен>. (том 

<

№> л.д. 19-20)

протоколом выемки, согласно которому у о/у ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО8 изъято: 5 ключей, изъятые им в ходе осмотра места происшествия у ФИО5, два из которых являются ключами от верхнего и нижнего замка двери в 

<

адрес обезличен>. (том 

<

№> л.д. 19-20)

протоколом осмотра предметов в ходе которого в присутствии потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: мутоновая шуба коричневого цвета и два ключа от замков. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 опознала принадлежащую ей мутоновую шубу коричневого цвета, которая была похищена с ее квартиры. Также показала, что два ключа от замков это ключи от замков принадлежащей ей 

<

адрес обезличен>. Данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д.69-90, 94-96)

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5 по факту кражи имущества Потерпевший №1 в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> являются:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть знакомая ФИО5 которая часто заходила к ней в гости, помогала ей. В 

<

дата обезличена> года она уехала к своей сестре в 

<

адрес обезличен> и пока её не было дома ФИО5 украла вещи из её квартиры. Квартирой пользоваться она ей не разрешала.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания потерпевшей Потерпевший №1 согласно которым ... ФИО5 после 

<

дата обезличена> года она не видела, так как она к ней не приходила, увидела только 

<

дата обезличена> года, в середине июля случайно на улице около обеда. ФИО5 попросилась к ней прийти в гости, на что она не была против. Находясь в квартире, она ей отдала ... рублей, вытащив их из верхнего левого ящика комода. Также в данном ящике находились ее деньги в сумме чуть более ... рублей, купюрами по ... рублей и поменьше. Ключ от ящика комода она убрала на верхнюю полку буфета зальной комнаты. ФИО5 видела, куда она убрала ключ. Она ФИО5 попросила купить рыбу для кота, хлеба, молока, после чего она пошла в магазин, через некоторое время принесла купленные ей продукты, сдачу от покупки отдала ей. Затем через некоторое время ФИО5 ушла домой, это было дневное время. После ухода ФИО5 через некоторое время она обнаружила, что отсутствует ее сотовый телефон марки ..., который лежал внутри вазы на столе буфета. Она сразу поняла, что телефон похитила ФИО5, так как в этот день к ней никто не приходил, и еще когда ФИО5 находилась у нее дома, телефон находился в вазе. О хищении телефона она никому не стала говорить, в полицию также не стала обращаться, так как не было желания. На следующий день после ухода ФИО5 в вечернее время, она открыв верхний левый ящик комода, хотела достать деньги, и обнаружила, что не хватает ... рублей купюрами по ... рублей. ... рублей купюрами по ... рублей лежали в ящике. О том, что у нее украли телефон и деньги, она рассказала своему брату ФИО16 №1. Она поняла тоже, что это дело рук ФИО5, и что она украла их вместе с телефоном, тем более она видела, откуда она достала деньги и куда убрала ключ от комода. Но, о данном факте кражи она сначала не стала сообщать в правоохранительные органы. Сотовый телефон марки ... она приобрела 

<

дата обезличена> в магазине по 

<

адрес обезличен> за ... рублей. Телефон кнопочный, в пластмассовом корпусе синего цвета, была вставлена сим-карта с абонентским номером 

<

№>, оформлена на нее. Сим-карта стоимостного выражения не имеет. Имей код телефона: imei 1: 

<

№>, imei 2:

<

№>. Документы на телефон имеются, может предоставить. С учетом износа в настоящее время телефон она оценивает в ... рублей, он был в хорошем, технически исправном состоянии, без царапин и сколов. Опознать свой телефон может по имей коду, согласно документам. Учитывая, что телефон оценивает в ... рублей, и еще похитили деньги в сумме ... рублей, ей кражей имущества причинен ущерб на общую сумму 5500 рублей, который является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, получает пенсию в размере ... рублей, имеются расходы за коммунальные услуги, на продукты питания, одежду. О том, что у нее вышеперечисленные вещи похитила ФИО5 ..., она узнала от сотрудников полиции. В дальнейшем сама ФИО5 в этом ей призналась. С ФИО5 она судиться желает. Она ей не разрешала брать и распоряжаться ее сотовым телефоном и деньгами. Судиться по данному факту желаю.(том 

<

№> л.д. 69-70)

показаниями свидетеля ФИО16 №2, оглашенными с огласия сторон в судебном заседании согласно которым у нее есть старшая сестра Потерпевший №1 Со слов Потерпевший №1 к ней на протяжении двух лет приходит ее знакомая ФИО5, которая иногда оказывала ей незначительную помощь. О том, что Потерпевший №1 похитили сотовый телефон марки ..., и деньги в сумме ... рублей, она узнала от нее самой. На вопрос, кто к ней приходил, Потерпевший №1 ответила, что ФИО5. Она посоветовала обратиться ей в полицию. (том 

<

№> л.д. 129-130)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизветсное лицо, которое примерно в ... часов в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитила деньги в сумме ... рублей, сотовый телефон марки ... 1: 

<

№>, imei 2:

<

№>, стоимостью ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым причинив значительный имущественный ущерб на сумму 5500 рублей.(том 

<

№> л.д. 57)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу 

<

адрес обезличен> то есть место совершения преступления. В ходе осмотра сотовый телефон и деньги не обнаружены. (том 

<

№> л.д. 2-10)

протоколом выемки в ходе которого у потерпевший Потерпевший №1 была изъята коробка от сотового телефона марки ... где указаны имей кода телефона imei 1: 

<

№>, imei 2:

<

№>. (том 

<

№> л.д.67-68)

протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрены коробка от сотового телефона марки ..., imei 1: 

<

№>, imei 2:

<

№>, признанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 69-90, 94-96)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому стоимость сотового телефона марки ... One Biue, приобретенного 

<

дата обезличена> по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> с округлением составляет 500 рублей. (том 

<

№> л.д. 74-78) 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого у ФИО5 были изъяты: спортивный костюм, кроссовки, которые последняя приобрела на похищенные у Потерпевший №1 деньги.(том 

<

№> л.д. 178-179)

протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрены спортивный костюм, кроссовки, принадлежащие ФИО5, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 69-90, 94-96)

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5 по факту кражи имущества Потерпевший 2 

<

дата обезличена> являются:

Показаниями потерпевшего Потерпевший 2, который в судебном заседании показал, что проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, ранее с ним проживала знакомая ФИО5 В 

<

дата обезличена> года обнаружил, что у него пропал велосипед и набор инструментов. В краже он заподозрил ФИО5, так как к нему никто не приходил и дома находилась только она.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания потерпевшего Потерпевший 2 в ходе которого он показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> со своей знакомой ФИО5 ..., 

<

дата обезличена> г.р. В настоящее время он официально не трудоустроен, подрабатываю в службе такси. Так 

<

дата обезличена> он вместе с ФИО5 находился в себя дома, они распивали спиртные напитки и в ходе распития он усн

<

адрес обезличен> утром 

<

дата обезличена> он стал собираться на работу. ФИО5 еще спала и когда он ушел на работу, она осталась дома. В вечернее время около 22:00 часов 

<

дата обезличена> он приехал домой, дверь дома не была заперта на ключ и в доме не было ФИО5 Заходя во двор дома он сразу обнаружил, что отсутствует велосипед марки «...». Также зайдя домой, обнаружил, что из зальной комнаты пропал пластмассовый ящик с инструментами, который он приобрел в магазине «...» в 

<

дата обезличена> году за ... рублей. В краже он сразу стал подозревать ФИО5, так как к нему никто не приходит и дома находилась только она. Забирать данные вещи ... Г.Р. и кому-либо другому он не разрешал. В последствии ФИО5 спустя несколько дней призналась, что велосипед и набор инструментов похитила она и продала их в 

<

адрес обезличен>, а на вырученные деньги приобрела спиртное. 

Велосипед был «... 6 скоростной, рама красно-синего цвета, который он приобрел в магазине «...» в 

<

дата обезличена> году за ... рублей. Велосипед использовался в весенне-летнее время, примерно 1-2 раза в неделю, в зимнее время хранился внутри гаража. Имелись на нем небольшие повреждения на обивке сиденья, отсутствовало багажное отделение и переднее крыло. Велосипед был в хорошем, технически исправном состоянии. Велосипед свой смогу опознать по внешнему виду, по названию, по степени износа. Документы о покупке велосипеда отсутствуют. Велосипед с учетом износа он оценивает в ... рублей. Пластмассовый ящик с инструментами был серого цвета, прямоугольной формы, размером .... Внутри ящика находились: набор торцевых головок в количестве 12 штук размером от 8 ... мм, два металлических воротка для головок (размерами: ... см.), угловая металлическая насадка на вороток, молоток слесарный весом ... грамм с деревянной ручкой, пассатижи длиной рабочей части 1,5 см., шило диаметром 1 мм., длиной 7 см., шило диаметром 2 мм, длиной 9 см., шило диаметром 3 мм., длиной 10 см. Пластмассовый ящик с инструментами с учетом износа оценивает в ... рублей. Инструментами он пользовался по мере необходимости, не часто. Их сможет опознать по внешнему виду, по степени износа. Все инструменты были в хорошем состоянии. Ящик находился в зальной комнате под шкафом на полу, а велосипед находился во дворе дома. 

Таким образом, в результате совершения преступления ему причинен материальный ущерб на сумму ... рублей. Перед ФИО5 у него долговых обязательств нет, ей он не разрешал брать, пользоваться и распоряжаться велосипедом, набором инструментов. Ранее с ФИО5 пользовалась велосипедом с его ведома и разрешения. 

<

дата обезличена> велосипед ФИО5 именно украла, так как у нее она разрешения не спрашивала, тем более велосипед она, с ее слов, продала своему знакомому ФИО14. (том 

<

№> л.д. 246-248)

показания потерпевшего Потерпевший 2 данные в ходе дополнтельного допроса в ходе которого он показал, что он ознакомлен с заключением специалиста, согласно которому велосипед марки «...» оценен на сумму ... рублей. С данной оценкой он согласен. Также согласно справке о стоимости набор ящика с инструментами оценен на сумму ... рублей. С данной справкой о стоимости он согласен. Таким образом, ему причинен имущественный ущерб на сумму ... рублей. Судиться по данному факту с ФИО5 он желает.

Также он участвовал в следственном действии - осмотре велосипеда марки «...», в ходе которого им был опознан данный велосипед как принадлежащий ему. Его он опознал по внешнему виду, по названию, по надписи на раме, по цвету рамы, по степени износа, по колесам. Велосипед после кражи подвергся изменению, было заменено сиденье, поставлено багажное отделение, также поставлена передняя рама. От данных действий велосипед не утратил своих функциональных свойств. Уточняет, что до кражи велосипед был в хорошем, исправном состоянии. (том 

<

№> л.д. 59-60)

показаниями свидетеля ФИО7, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в ходе которого он показал, что в 

<

дата обезличена> года в августе он работал у ИП ФИО1, в такси «...», водителем такси. ФИО5 ... он знаю около трех лет, она часто приходила на «...» возле магазина Эконом, где он раньше работал таксистом, общалась с ними, просила дать покурить, с этого времени и знает. Отношений с ней никаких нет. В 

<

дата обезличена> года, точную дату не помнит, в обеденное время, он находился на рабочем месте, в автомобиле такси, возле старого гастронома. В это время к нему подошла ФИО5, предложила ему купить у нее ящик с инструментами в кейсе серого цвета. Он посмотрел ящик с инструментами, а именно набором головок, насколько он помнит, и отказался их покупать, после чего ФИО5 ушла. На велосипеде она была или нет, он не видел. О том, что ФИО5 похитила кейс с инструментами, который предлагала ему купить, он не знал, узнал от сотрудников полиции. Сама ФИО5 ему об этом ничего не рассказывала. (том 

<

№> л.д. 81-82)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший 2 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО5 которая 

<

дата обезличена>, находясь с в зальной комнате дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, тайно похитила находящийся под шкафом набор инструментов в пластиковом кейсе, состоящий из 19 предметов, стоимостью ... рублей, и со двора вышеуказанного дома тайно похитила велосипед марки «... стоимостью ... рублей, принадлежащие Потерпевший 2 причинив ему имущественный ущерб на сумму ... рублей. (том 

<

№> л.д. 232)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра набора инструментов в пластиковом кейсе, велосипеда марки «Forward Chelsea 4» не обнаружено.(том 

<

№> л.д. 234-236)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО2 в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в садовом участке, расположенном в юго-западной части СНТ «...» 

<

адрес обезличен> изъято: велосипед марки «... (том 

<

№> л.д. 240-241)

протоколом выемки, согласно которого у оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО2 был изъят велосипед марки «...» (том 

<

№> л.д. 22-23)

протоколом осмотра предметов в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший 2 был осмотрен велосипед марки «...», который им опознан как принадлежащий ему, признанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 24-27, 63)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому стоимость велосипеда марки «...», приобретенного в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, при условии его технической исправности и функциональной пригодности, с учетом степени его износа, по состоянию на 

<

дата обезличена> с округлением составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д. 31-35) 

справкой о стоимости согласно которой по состоянию на 

<

дата обезличена> стоимость набора инструментов в пластиковом кейсе, в который входило: (набор торцевых головок в количестве ... штук размером от 8 мм до ... мм, два металлических воротка для головок (размерами: 25 см.,35 см.), угловая металлическая насадка на вороток, молоток слесарный весом 400 грамм с деревянной ручкой, пассатижи длиной рабочей части 1,5 см., шило диаметром 1 мм., длиной 7 см., шило диаметром 2 мм, длиной ... см., шило диаметром 3 мм., длиной 10 см.) составляет 1500 рублей. (том 

<

№> л.д. 58) 

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5 по факту кражи имущества Потерпевший №1 в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> являются:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть знакомая ФИО5 которая часто заходила к ней в гости, помогала ей. В 

<

дата обезличена> года она уехала к своей сестре в Магнитогорск и пока её не было дома ФИО5 украла вещи из её квартиры. Квартирой пользоваться она ей не разрешала.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания потерпевшей Потерпевший №1 согласно которым в конце 

<

дата обезличена> года, точную дату не помнит, в дневное время он на улице встретила свою знакомую ФИО5 .... Она попросила ее сходить купить спиртное, отдала ей деньги в сумме ... рублей, вытащив их из своего кошелька, которые лежали в сумке коричневого цвета. В кошельке также у нее лежали деньги в общей сумме ... рублей, купюрами по ... рублей, и эти деньги, когда он вытаскивала ... рублей из кошелька, ФИО5 видела. ФИО5 купила спиртное и после этого они с ней направились в ее квартиру, выпили водки. Придя в квартиру, она свою сумку с деньгами положила под подушку на кровать, расположенный возле комода. После выпитого спиртного она опьянела и легла на диван, расположенный на противоположной стороны кровати, на расстоянии около 5 метров от кровати, и что дальше происходило, она помнит смутно. В какой момент ушла ФИО5, он сказать не может. На следующий день она хотела достать деньги из кошелька, и обнаружила, что денег в сумме ... рублей в кошельке нет. О данном факте хищения она рассказала только своему брату ФИО16 №1, больше никому не стала сообщать, также сотрудникам полиции, так как знала, что деньги уже не вернешь и не докажешь, кто их похитил. Хотя она предполагала, что их похитила ФИО5, но не осмелилась в лицо у нее спросить. 

После этого случая, в начале 

<

дата обезличена> года, точную дату не помнит, ФИО5 пришла к ней домой, вместе со своим другом, которого представила как ФИО14 .... ФИО5 была очень любезна с ней, помыла полы в квартире, хотя она ее об этом не просила. ФИО14 долго у нее не сидел, практически сразу ушел домой. Далее после его ухода она отдала ей несколько сот рублей, точную сумму не помнит, чтобы она приобрела продукты питания. Также за то, что она помыла полы, он отдала ... рублей. ФИО5 в этот день находилась у нее в течении дня, и она не всегда была в поле моего зрения, так как она часто уходила в кухню, ванную, туалет. Она помнит, что когда она отдала ФИО5 деньги, в кошельке у нее оставалось ... рублей купюрами по ... рублей. Сумку свою с кошельком она в этот день повесила в прихожей. ФИО5 в этот день ушла поздно вечером, она ее не провожала, так как уже лежала на кровати. 

На следующий день после ее ухода она обнаружила отсутствие денег в сумме ... рублей в кошельке. Уточняет, что кошелек лежал в сумке, которая находилась в прихожей. Также осмотрев квартиру, она обнаружила отсутствие самовара электрического, и машинки для стрижки волос. Самовар находился на поверхности шифоньера, а машинка для стрижки волос в тумбе, где стоял телевизор. О том, что у нее украли самовар, машинку для стрижки волос, деньги в сумме 3 000 рублей, она рассказала ФИО16 №1, а потом и сестре ФИО16 №2. В краже он подозревала ФИО5, так как кроме нее, к ней больше никто не приходил. Электрический самовар куплен в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, в настоящее время оцениваю в .... Машинка для стрижки волос марки ..., куплена в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, оценивает ее в настоящее время в ... рублей. Самовар металлический, цилиндрической формы, объемом 3 литра, серебристого цвета, сможет опознать по внешнему виду, по размеру, по степени износа. Пользовалась она им изредка, когда приходили гости. Машинкой для стрижки волос марки ... пользовался ранее ее сын, тоже редко. И самовар, и машинка для стрижки волос были в хорошем, технически исправном состоянии.

Учитывая, что машинку для стрижки волос марки ... она оценивает в ... рублей, электрический самовар оценивает в ... рублей, и похитили деньги в общей сумме ... рублей, ей кражей имущества за период времени с конца сентября до начала 

<

дата обезличена> года причинен ущерб на общую сумму ... рублей, который является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, получает пенсию в размере ... рублей, имеются расходы за коммунальные услуги, на продукты питания, одежду. (том 

<

№> л.д.98-99)

показаниями потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого она показала, что с ее участием следователем был произведен осмотр предметов, в ходе которого она опознала принадлежащие себе электрический самовар, машинку для стрижки волос, которые были похищены у нее из квартиры по 

<

адрес обезличен>4 

<

адрес обезличен>. Она также была ознакомлена с заключением специалистов, согласно которым самовар электрический оценен на сумму ... рублей, машинка для стрижки волос марки ... оценена на сумму 500 рублей. С данными оценками она согласна. 

Таким образом, ей по факту хищения из квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>4 денег, электрического самовара, машинки для стрижки волос в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> причинен ущерб на сумму ... рублей, который является для нее значительным. (том 

<

№> л.д. 102-105)

показаниями ФИО14, данными в ходе судебного заседания согласно которым в ходе которого он показал, что 

<

дата обезличена> ФИО5 принесла к нему в квартиру самовар электрический, машинку для стрижки волос. 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитила деньги в сумме ... рублей, самовар электрический, стоимостью ... рублей, машинку для стрижки волос марки Domotec, стоимостью ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым причинив значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. (том 

<

№> л.д. 85)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен> то есть место совершения преступления. В ходе осмотра денег в сумме 9000 рублей, самовара электрического, машинки для стрижки волос марки Domotec не обнаружено.(том 

<

№> л.д. 2-10)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого следователем с участием ФИО14 был осмотрен двор дома, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого изъято: электрический самовар, машинка для стрижки волос .... (том 

<

№> л.д. 21-30)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому стоимость машинки для стрижки волос марки ..., приобретенного в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, при условии ее технической исправности и функциональной пригодности, с учетом степени ее износа, по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с округлением составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д.103-106)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому стоимость электрического самовара, приобретенного в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, при условии его технической исправности и функциональной пригодности, с учетом степени его износа, по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с округлением составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д. 112-116)

протоколом осмотра предметов в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены: электрический самовар, машинка для стрижки волос Domotec ..., которые ею опознаны как принадлежащие ей, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д.69-90, 94-96 )

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5 по факту кражи имущества Потерпевший №1 

<

дата обезличена> являются:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть знакомая ФИО5 которая часто заходила к ней в гости, помогала ей. В 

<

дата обезличена> года она уехала к своей сестре в Магнитогорск и пока её не было дома ФИО5 украла вещи из её квартиры. Квартирой пользоваться она ей не разрешала.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания потерпевшей Потерпевший №1 согласно которым в середине 

<

дата обезличена> года, примерно в 15 числах, в дневное время, она решила сходить оплатить коммунальные платежи. Ее паспорт находился в верхнем левом ящике комода, а ящик был заперт на ключ. Свой ключ от комода она найти нигде не могла, и потом позвонила ФИО14, чтобы он помог ей открыть ящик комода. Номер ФИО14 она записала, когда он приходил к ней, так как он ей сказал, что если он будет нужен, то может ему звонить. ФИО14 пришел около обеда, пришел вместе ФИО5 .... Она попросила ФИО14 открыть ящик комода, сказав, что потеряла ключ от ящика, а ей надо заплатить оплату за квартиру. ФИО14 с помощью отверток с ее разрешения, открыл ящик комода. Затем ФИО14 ушел, дома у нее осталась ФИО5, которая ушла попозже. В этот день она взяв паспорт, сходила оплатила квартплату, затем пришла домой, начала перебирать ящик, где обнаружила, что отсутствует кольцо обручальное массой 4 гр., ... пробы, шириной примерно 0,3 см., 18 размера, куплено в 

<

дата обезличена> году, серьги золотые весом 2 грамма с камнем «янтарь» овальной формы, кольцо 585 пробы, весом 3 грамма, шириной примерно 0,2 см., 18 размера, с камнем «янтарь» овальной формы. Куплены они в 

<

дата обезличена> году. Обручальное кольцо, серьги янтарные и кольцо янтарное лежали, завернутые в носовой платок. Серьги золотые она оценивает в 8000 рублей, а два золотых кольца каждый по ... рублей. Также отсутствовал набор отверток, который лежал в среднем ящике комода, полуавтоматический прибор для измерения артериального давления и частоты пульса марки microlife ВР А50, который лежал в коробке на комоде. Данный прибор она приобрела в аптеке Фармленд 

<

дата обезличена> за ... рублей, в настоящее время оценивает ее за ... рублей. Им она пользовалась часто, измеряла свое артериальное давление. Прибор был в хорошем, технически исправном состоянии. Набор отверток находился в пластиковом футляре, ручки отверток были пластмассовые, желтого цвета. В набор отверток входило: две крестообразные отвертки, одно зубило, одна плоская отвертка, одна отвертка - индикатор напряжений, одно шило. Куплен был набор отверток в начале 

<

дата обезличена> года за ... рублей, в настоящее время оценивает в ... рублей. Набором отверток она практически не пользовалась, и были они в отличном состоянии. О краже она сообщила в начале 

<

дата обезличена> года своей сестре ФИО16 №2 и брату ФИО16 №1. Сотрудникам полиции заявлять сразу не стала. (том 

<

№> л.д. 140-141)

показания потерпевшей Потерпевший №1, данные в ходе дополнительного допроса в ходе которого она показала, что с ее участием следователем был произведен осмотр предметов, в ходе которого она опознала принадлежащие ей набор отверток, полуавтоматический прибор для измерения артериального давления и частоты пульса марки microlife ВР А50, которые были похищены у нее из квартиры по 

<

адрес обезличен>4 

<

адрес обезличен>. Она также была ознакомлена с заключением специалистов, согалсно которому полуавтоматический прибор для измерения артериального давления и частоты пульса марки ... оценен на сумму ... рублей. С данной оценкой она согласна. 

Также согласно справке о стоимости, с которыми она согласна, 1 грамм золота 585 пробы по состоянию на 

<

дата обезличена> составляет 1450 рублей. Учитывая, что кольцо золотое было массой 4 грамм, то его стоимость будет составлять ... рублей, кольца из золота с камнем из янтаря было массой 2 грамма, (без учета массы янтаря) его стоимость будет составлять ... рублей, серьги из золота с камнем из янтаря ( без учета массы янтаря) весили 3 грамма, то его стоимость будет составлять ... рублей. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму ... рублей, который является для нее значительным. (том 

<

№> л.д. 102-105)

показаниями свидетеля ФИО16 №5, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым он работает сапожником в пункте ремонта обуви по адресу: 

<

адрес обезличен>.ФИО5 ... он знает с прошлого года, познакомились в д. 

<

адрес обезличен> через ее сожителя Потерпевший 2. Отношений с ней у нее никаких нет. В середине 

<

дата обезличена> года, точную дату не помнит, он находился на своем рабочем месте в подвале 

<

адрес обезличен>. Около обеда к нему пришла ФИО5 .... С собой у нее был прибор для измерения давления microlife, в коробке, с гарантийным талоном. Она сказала, что данный прибор принадлежит ей, и продает за ненадобностью, так как ей срочно нужны деньги. Сама она была трезвая. Предлагала купить она ей за 300 рублей. Он проверил прибор для измерения давления, тот был в хорошем состоянии, и решил его приобрести, тем более он был с документами. Затем он ей дал ... рублей, купюрами по ... рублей, после чего она ушла. О том, что на самом деле она похитила данный прибор и продала ему, он узнал от сотрудников полиции. Прибор для аппарата давления находится у него, может предоставить. (том 

<

№> л.д. 152-153)

показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым у него есть старшая родная сестра Потерпевший №1, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>4 одна. Также у нее имеется квартира по 

<

адрес обезличен>. За данными квартирами при отсутствии сестры присматривает он. Мужа и детей у нее нет. Потерпевший №1 получает пенсию ежемесячно в размере примерно ... рублей, деньги перечисляются на карту банка ..., с которой в банке она их обналичивает и наличные деньги хранит у себя дома. С Потерпевший №1 они общаются часто, отношения у них хорошие. Ему известно, что к Потерпевший №1 часто приходит в гости ее знакомая ФИО5 .... С ней у нее никаких отношений нет, и он не препятствовал их общению. 

<

дата обезличена> он пришел к своей сестре Потерпевший №1, его сестра находилась дома, также в квартире находилась ФИО5. Потерпевший №1 находилась в состоянии алкогольного опьянения. Он начал спрашивать ФИО5, что она здесь делает, на что та ответила, что ухаживает за его сестрой, пояснив, что та ее сама об этом попросила. Раз ее сестра была не против ее присутствия, он не стал ее выгонять. О том, что у нее 

<

дата обезличена> ФИО5 похитила золотое кольцо, серьги золотые с камнем «янтарь» овальной формы, кольцо с камнем «янтарь» овальной формы, набор отверток, аппарат для измерения давления марки microlife, он узнал от нее только в начале 

<

дата обезличена> года. Он видел у Потерпевший №1 золотое кольцо, серьги и кольцо он камнем янтарь овальной формы. Они их хранила в верхнем ящике комода. (том 

<

№> л.д.112-113)

показаниями свидетеля ФИО16 №2, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым у нее есть старшая сестра Потерпевший №1 Со слов Потерпевший №1 к ней на протяжении двух лет приходит ее знакомая ФИО5, которая иногда оказывала ей незначительную помощь. Саму ФИО5 она не знает. В 

<

дата обезличена> года она узнала от Потерпевший №1, что у нее в середине 

<

дата обезличена> года похитили золотые ювелирные изделия, а именно золотое кольцо, золотые серьги и кольцо он янтарем, набор отверток и аппарат для измерения артериального давления. (том 

<

№> л.д. 129-130)

показаниями Потерпевший 2 оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями при допросе в качестве потерпевшего, согласно которым ... ФИО5 он знает более 4 лет. На данный момент она проживает у него. Они с ней не ведут общего совместного хозяйства, она проживает у него из жалости, так как с ее слов, ей некуда идти. Денег она домой не приносит, живет за его счет, нигде не работает, постоянно распивает спиртное, ведет разгульный образ жизни, частенько пропадает на месяц, или более, потом снова приходит. У нее двое несовершеннолетних детей, которых воспитывает ее мать, сама она им не помогает, в деревню к детям и родителям не ездит. Ее может охарактеризовать как лживую, любящую разгульный образ жизни, аморальную личность. Но когда она трезвая, она по дому работает, готовит кушать, ухаживает за хозяйством. Насколько ему известно, ФИО5 с ее слов, с прошлого года ухаживала за старой женщиной по имени Потерпевший №1, и часто к ней ходила. В 

<

дата обезличена> года ФИО5 редко у него появлялась, проживала с ФИО14 по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. В середине-конце 

<

дата обезличена> года она появилась у него, принесла домой набор отверток в пластмассовой коробке, с красными пластмассовыми ручками, отдала их ему, откуда она их взяла, не знает, не спрашивал. (том 

<

№> л.д. 19-20)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитила аппарат для измерения артериального давления, стоимостью 500 рублей, набор отверток, стоимостью ... рублей, кольцо золотое стоимостью ... рублей, набор ювелирного украшения из кольца и сережек, стоимостью ... рублей, причинив ей тем самым причинив значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. (том 

<

№> л.д. 123)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра аппарата для измерения артериального давления, набор отверток, кольца золотого, набора ювелирного украшения из кольца и сережек, не обнаружено.(том 

<

№> л.д. 2-10)

справкой о стоимости согласно которой стоимость по состоянию на 

<

дата обезличена> стоимость бывшего в пользовании набора отверток в пластиковом футляре ( в который входило: две крестообразные отвертки, одно зубило, одна плоская отвертка, одна отвертка- индикатор напряжений, одно шило) составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д. 54)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена> стоимость полуавтоматического прибора для измерения артериального давления и частоты пульса microlife ВР А50, приобретенного 

<

дата обезличена> при условии его технической исправности и функциональной пригодности, с учетом степени его износа, по состоянию на 

<

дата обезличена> с округлением составляет 640 рублей. (том 

<

№> л.д. 146-149)

протоколом выемки, в ходе которого у ФИО16 №5 был изъят полуавтоматический прибор для измерения артериального давления и частоты пульса microlife ВР А50. (том 

<

№> л.д.156-157)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого у ФИО5 был изъят набор отверток в пластиковом футляре ( в который входило: две крестообразные отвертки, одно зубило, одна плоская отвертка, одна отвертка- индикатор напряжений, одно шило.(том 

<

№> л.д. 178-179)

протоколом осмотра предметов в ходе которого в присутствии потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены полуавтоматический прибор для измерения артериального давления и частоты пульса microlife ВР А50, набор отверток в пластиковом футляре (в который входило: две крестообразные отвертки, одно зубило, одна плоская отвертка, одна отвертка- индикатор напряжений, одно шило), в ходе которого она опознала принадлежащие ей полуавтоматический прибор для измерения артериального давления и частоты пульса microlife ВР А50, набор отверток в пластиковом футляре (в который входило: две крестообразные отвертки, одна плоская отвертка, одно зубило, одна отвертка- индикатор напряжений, одно шило). Данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 69-90, 94-96)

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5 по факту кражи имущества Потерпевший №1 

<

дата обезличена> являются:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть знакомая ФИО5 которая часто заходила к ней в гости, помогала ей. В 

<

дата обезличена> года она уехала к своей сестре в 

<

адрес обезличен> и пока её не было дома ФИО5 украла вещи из её квартиры. Квартирой пользоваться она ей не разрешала.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания потерпевшей Потерпевший №1 согласно которым 

<

дата обезличена> около 11:00 часов он сходила в отделение банка «...», где сняла для собственных нужд денежные средства в размере ... рублей, купюры были достоинством ... рублей, в количестве 5 штук, и 2 купюры по ... рублей. Дома она положила денежные средства под подушку на диван, на котором спит. Диван расположен с левой стороны от входа в зальную комнату. На следующий день 

<

дата обезличена> она еще раз сходила в магазин утром и приобрела продукты питания, при этом у нее остались денежные средства более 4000 рублей, которые также находились под подушкой на диване. Около 14:30 часов 

<

дата обезличена> к ней пришла ее знакомая ФИО5 ... и принесла с собой бутылку водки объемом 0,5 литра и предложила с ней выпить, на что она согласилась. Далее они стали употреблять спиртное в зальной комнате вдвоем. Пили они спиртное за ее счет, при этом она у нее употребляя пищу, то есть за принесенное спиртное она ей ничего не должна. После выпитого спиртного, они решили выпить еще, и она из своей сумки достала ... рублей, в сумке оставалось ровно ... рублей. ФИО5 видела, откуда она доставала деньги, и то, что у нее еще в наличии они оставались. В ходе распития спиртного она периодически уходила из комнаты в туалет, при этом ФИО5 одна оставалась в зальной комнате. Около ... часов ФИО5 решила уйти и она ее проводив, закрыла входную дверь. После этого к ней никто не приходил и она легла спать в зальной комнате на диване. Около 18:00 часов этого дня она проснулась и стала убираться. Когда она подняла подушку, достала сумку, то обнаружила, что у нее в сумке лежит всего одна купюра достоинством ... рублей, а ... рублей не было. Похищенные деньги были: 2 купюры по ... рублей, остальные по ... рублей. После этого она проверила весь диван, подушки, но денег не нашла. Тогда она поняла, что деньги похитила ФИО5. В совершении хищения она подозревает только ее, так как у нее в квартире больше никого не было. Забирать свои денежные средства она ФИО5 не разрешала, долговых обязательств перед ней не имеет. Таким образом в результате совершения преступления ей причинен материальный ущерб на сумму ... рублей. Сразу же, после обнаружения факта хищения денег, она не стала обращаться в полицию, но затем решила обратиться с целью привлечения к уголовной ответственности человека, укравшего ее деньги. Судиться по данному факту желает.(том 

<

№> л.д. 221-222)

показаниями Потерпевший 2 оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями при допросе в качестве потерпевшего, согласно которым 

<

дата обезличена> он находился на работе в службе такси «Фаворит». Около 15.00 часов ему позвонила ФИО5, попросила ее отвезти домой, и она находится у Потерпевший №1 в 

<

адрес обезличен>. Он на автомобиле такси подъехала по указанному адресу, ФИО5 вышла из подъезда, она была в состоянии алкогольного опьянения. ФИО5 попросила отвезти в д. 

<

адрес обезличен>, по дороге попросила заехать в магазин «...» за продуктами. Он спросила у нее: «что, деньги есть?», на что она ответила что да. Он остановился возле данного магазина, расположенного по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где с ФИО5 зашли в магазин, и она приобрела продукты питания, а именно хлеб, салат, макароны, молочные продукты, сигареты, водку на сумму примерно ... рублей. Рассчитывалась она однотысячной купюрой. Далее, после того, как она села в машину, подарила ему ... рублей, однотысячной купюрой. Он спросил, откуда у нее деньги, на что она ответила, что заработала. Впоследствии вышеуказанные деньги, которые ему подарила ФИО5, у него изъяли сотрудники полиции, так как они оказались похищенными. Сама ФИО5 ему затем призналась, что похитила деньги в сумме ... рублей у своей знакомой Потерпевший №1. Он не знал, что она их похитила, думал что их заработала. (том 

<

№> л.д. 19-20)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата обезличена>, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, тайно похитила денежные средства в сумме ... рублей, причинив ей тем самым причинив имущественный ущерб на указанную сумму. (том 

<

№> л.д. 199)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра денег в сумме ... рублей не обнаружено.(том 

<

№> л.д. 202-205)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО3 у ФИО5 изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей серия лз 

<

№>, 1 купюра достоинством 500 рублей серия за 

<

№>.(том 

<

№> л.д. 210-211)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО8 у Потерпевший 2 изъяты денежные средства в сумме ... рублей купюрой достоинством ... рублей серия пя 

<

№>. (том 

<

№> л.д. 215-218

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей серия лз 

<

№>, 1 купюра достоинством 500 рублей серия за 

<

№>. Данные денежные средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д.91-93, 94-96)

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5 по факту открытого хищения имущества Потерпевший №1, совершенного с применением насилия 

<

дата обезличена> являются:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть знакомая ФИО5 которая часто заходила к ней в гости, помогала ей. В 

<

дата обезличена> года она уехала к своей сестре в 

<

адрес обезличен> и пока её не было дома ФИО5 украла вещи из её квартиры. Квартирой пользоваться она ей не разрешала.

В судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания потерпевшей Потерпевший №1 согласно которым в конце 

<

дата обезличена> года она приехала из 

<

адрес обезличен>, где находилась в гостях у своей сестры. Так, 

<

дата обезличена> она находилась дома одна, она была трезвой, после приезда из 

<

адрес обезличен> она не распивает спиртное, так как со здоровьем из-за давления ей противопоказано спиртное. Около 22.30 часов в ее дверь постучали. Она посмотрела в глазок, увидела какую - то женщину, не спросив кто это, она открыла дверь. На пороге стояла ФИО5, которая затем прошла в квартиру, она не успела ей что- то сказать. Если бы она знала, что это именно ФИО5, она бы ей не открыла дверь. ФИО5 сняв куртку, прошла в зальную комнату. Она спросила у нее, зачем так поздно ходишь, на что та ответила, что пришла узнать, как у нее дела. Она сказала, что собирается ложиться спать. ФИО5 попросила у нее 100 рублей денег в долг, на покупку спиртного, говоря, что она болеет с похмелья. Уточняет, что ФИО5 пришла к ней в состоянии алкогольного опьянения. Она ей ответила, что он не ..., чтобы деньги выдавать, и что денег не дам, но ФИО5 не унималась, все просила денег в сумме 100 рублей. Затем она начала ее ругать, что она воровка, что она до этого воровала у нее деньги, просила ее уйти из квартиры. ФИО5 после этого позвонила кому - то по телефону, сообщила свой адрес и попросила кого - то приехать. Ей захотелось сходить по нужде, и он направилась в туалет, ФИО5 осталась в зальной комнате. Когда он вернулась, примерно в 22.40 часов, он увидела, что ФИО5 взяв ее сумку черного цвета, которая стояла на табурете возле серванта, в зальной комнате, достала из нее кошелек черного цвета из тряпичного материала, в котором находились деньги в сумме ... рублей. Она увидев это, крикнула, «что ты делаешь, положи сумку на место!», подошла к ней, чтобы вырвать из ее правой руки кошелек. ФИО5 не желая возвращать ей кошелек, толкнула ее правой рукой по правому плечу, отчего она испытала физическую боль. Ей не удалось выхватить у нее кошелек, ФИО5 быстрым шагом прошла в коридор, схватила свою куртку, обулась и вышла из квартиры. Она ей вслед кричала: «оставь кошелек!», но ФИО5 ничего не отвечала. Она вышла вслед за ней в тапочках, крича ей вслед, чтобы она вернула кошелек с деньгами. Выйдя на улицу, она увидела, что та села в машину такси белого цвета и уехала. Она зашла домой и сразу же сообщила в полицию. ФИО5 у нее открыто похитила кошелек тряпичный прямоугольной формы, черного цвета, размером 15 на 15 см., на молнии, внутри кошелька находились деньги в сумме ... рублей купюрами по ... рублей, завернутые в носовой платок. Также в кошельке находились дисконтные карты разных аптек, магазинов, названий сейчас не помнит. Кошелек и дисконтные карты стоимостного выражения не имеют. Она получает пенсию ежемесячно в сумме примерно ... рублей в банке «...», и 

<

дата обезличена> он в банке «...» сняла ... рублей, еще более ... рублей у нее имелись с предыдущей пенсии, которые она хранила в кошельке. 

Ей открытым хищением денег причинен ущерб на сумму ..., который является для нее значительным. С ФИО5 судиться желает. Она ей не разрешала брать и распоряжаться ее деньгами. Также она желает, чтобы ФИО5 арестовали. (том 

<

№> л.д. 2-5) 

показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данным в ходе дополнительного допроса согласно которому ФИО5 после того, как взяла без ее разрешения ее сумку, которая стояла на табурете возле серванта в зальной комнате, достала из нее кошелек черного цвета из тряпичного материала, в котором находились деньги в сумме 10 000 рублей и взяла ее в правую руку. Она увидев это, крикнула, «что ты делаешь, положи сумку на место!», подошла к ней вплотную, чтобы забрать из ее правой руки свой кошелек с деньгами, со словами: «верни деньги!». ФИО5 не желая возвращать ей кошелек, со словами: «не хотела по хорошему деньги отдавать, будет по плохому!», толкнула ее правой рукой по правому плечу. От ее толчка он испытала физическую боль, и она поняла, что если она еще раз попытается забрать свое имущество, ФИО5 снова ее ударит, тем более она была настроена агрессивно и решительно, и она испугавшись, отошла. Затем ФИО5 убежала из квартиры. Она вышла за ФИО5 на улицу, крикнула ей вслед, ФИО5 слышала, что она кричала «оставь кошелек»! На ее плече от удара ФИО5 следов не осталось, ей было только больно от ее удара. (том 

<

№> л.д. 66-67)

показаниями свидетеля ФИО16 №6, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым она работает у ИП ФИО16 №11 в магазине «...», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> он работает продавцом второй год. ФИО5 ... он знаю около двух лет, познакомились, когда она работала дворником в нашем районе. Отношений с ней особых нет, просто здоровались при встрече, она часто отоваривалась в нашем магазине. Так, 

<

дата обезличена> он находилась на работе. Около ... часов 

<

дата обезличена> в магазин зашла ФИО5 .... Она была одна, пьяная она была или нет, он не обратила внимания. ФИО5 приобрела в магазине продукты питания, а именно один пакет молока ООО «...» емкостью ... мл., стоимостью 36 рублей, 1 пакет кефира емкостью ... мл., стоимостью 27 рублей, упаковку пельменей «Из говядины» массой ... гр., стоимостью ... рублей, буханку белого хлеба, стоимостью ... рубля, плитку шоколада «...», стоимостью 80 рублей, сметану, стоимостью 39 рублей, примерно пол килограмма колбасы, на какую сумму, сказать не может, шоколад марки «...», стоимостью 43 рублей. За приобретенные продукты она рассчиталась 1 000 купюрой, приобрела она продукты примерно на 700- 800 рублей. Ее поведение было обычным, ничего необычного в ее поведении он не заметила. О том, что ФИО5 приобрела в их магазине продукты питания, на деньги, которые похитила, она не знала, узнала от сотрудников полиции. Сама ФИО5 об этом ей ничего не говорила.(том 

<

№> л.д. 76-77)

показаниями свидетеля ФИО16 №14, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым по соседству в 

<

адрес обезличен> проживает Потерпевший №1. О том, что 

<

дата обезличена> к ней пришла ее знакомая ФИО5, открыто похитила деньги в сумме ... рублей, а затем толкнула ее в плечо, она узнала от Потерпевший №1, через несколько дней после произошедшего. Потерпевший №1 жаловалась, что у нее болело правое плечо от удара ФИО5. 

<

дата обезличена> она находилась дома, около 21.00 часов лег спать, никаких шумов не слышала. Потерпевший №1 может охарактеризовать как тихую, спокойную женщину. (том 

<

№> л.д. 79-80)

показаниями Потерпевший 2 оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями при допросе в качестве потерпевшего, согласно которым 

<

дата обезличена> он находился дома, употреблял спиртное. ФИО5 днем уехала в 

<

адрес обезличен>. Приехала она домой в этот день около полуночи, только он не видел, на каком автомобиле она приехала. ФИО5 была в состоянии алкогольного опьянения. С собой у нее в руках был пакет с содержимым, из пакета она достала бутылку спиртного и поставила на стол. Затем она достала из пакета плитку шоколада, колбасу, молоко, сметану, кефир, буханку хлеба, тоже поставила на стол. Он спросил у нее, на какие деньги она приобрела продукты, так как он знал, что у нее денег нет. ФИО5 на ее вопрос ответила, что заработала, и еще из кармана вытащив две купюры достоинством по ... рублей, показала ей, со словами: «на это тебе!». Он понял, что ФИО5 за день не могла столько заработать, и понял, что она, видимо их похитила. Он у нее деньги не стал брать, и продукты питания тоже не стал есть и пить спиртное. Примерно через пол часа после приезда ФИО5 приехали сотрудники полиции, от которых он узнал о том, что ФИО5 совершила открытое хищение денег у Потерпевший №1. Сама ФИО5 ему об этом ничего не рассказывала. Далее ФИО5 ими была доставлена в отдел полиции, и после этого случая он ее не видел. У ФИО5 ценного имущества нет, она жила за его счет, на его иждивении, нигде не работала, и случайные заработки сразу тратила на спиртное. Доходов от других источников у нее не было, пенсию, пособия не получала. (том 

<

№> л.д. 74-75)

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым он работает у ИП ФИО1, в такси «...», водителем такси. ФИО5 ... он знает около трех лет, она часто приходила на «...» возле магазина ..., где он раньше работал таксистом, общалась с нами, просила дать покурить, с этого времени и знает. Отношений с ней никаких нет. 

<

дата обезличена> он находился на рабочем месте, работал на автомобиле Лада Гранта коричневого цвета. Около 22.30 часов этого дня ему позвонила ФИО5 ..., попросила приехать к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, отвезти ее в д. 

<

адрес обезличен>. Он у нее спросил, есть ли у нее деньги, на что она ответила, что есть. После этого он через 5 минут приехал к дому, указанному ей, остановился напротив подъезда 

<

№>, и позвонил ей, что он подъехал. Через минуту ФИО5 вышла из подъезда, села в салон его автомобиля на переднее сиденье. В руках у нее находилась белая сумка. Он начал разворачиваться, увидел, что с этого же подъезда, откуда вышла ФИО5, вышла какая-то женщина, что она говорила, слышно не было. ФИО5 начала смотреть содержимое то ли сумки, то ли кошелька, он на ее действия внимания не обращал, так как был занят вождением автомобиля. Затем он выехал по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, ФИО5 попросила его остановиться возле магазина «...», что он и сделал. ФИО5 вышла, он остался ее ждать. Через 5-10 минут ФИО5 вернулась с пакетом продуктов, затем снова ушла, вернулась с шаурмой и чашкой кофе, угостила его чашкой кофе. Далее, по дороге, проехав несколько метров, она попросила снова остановиться, и выйдя из машины, вернулась через несколько минут с пакетом, что именно она купила, он не видел. Затем он поехал в сторону д. 

<

адрес обезличен>, по дороге, после моста через железную дорогу, в сторону «...», ФИО5 попросила открыть окно, и через окно он видел, что она что- то выкинула, что именно, он не видел. Он у нее не стал спрашивать, что она выкинула. Затем он ее отвез в д. 

<

адрес обезличен>, к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, она расплатилась с ним, дала 400 рублей, 300 рублей купюрами по 100, и остальные монетами, после чего он уехал. О том, что она 

<

дата обезличена> совершила открытое хищение денег у женщины, и вызвала его как водителя такси после этого, он не знал, узнал от сотрудников полиции. Сама ФИО5 ему об этом ничего не рассказывала. (том 

<

№> л.д. 8-9)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

протоколом принятия устного заявления от Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО5 ..., которая 

<

дата обезличена> находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, применив насилие, открыто похитила у нее денежные средства в сумме ... рублей, причинив ей тем самым причинив значительный имущественный ущерб на указанную сумму. (том 

<

№> л.д.237)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра денежных средств в сумме 10000 рублей не обнаружено.(том 

<

№> л.д.238-241)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в ходе которого оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО2 у ФИО5 изъяты : денежные средства в сумме 3100 рублей: 1 купюра достоинством ... рублей № НЬ 

<

№> 1 купюра достоинством ... рублей № чо 

<

№> 1 купюра достоинством ... рублей № чз 

<

№>, 1 купюра достоинством 100 рублей № пб 

<

№> один пакет молока ООО «...» емкостью ... мл., 1 пакет кефира емкостью ... мл., упаковка пельменей «Из ...» массой 800 гр., буханка белого хлеба, плитка шоколада «Российский», сметана 20% емкостью 200 мл., кусок колбасы, шоколад марки «...», полторалитровая полиэтиленовая бутылка с прозрачной жидкостью. (том 

<

№> л.д.247-249)

протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрены денежные средства в общей сумме ...: 1 купюра достоинством 1000 рублей № 

<

№>, 1 купюра достоинством 1000 рублей № чо ..., 1 купюра достоинством ... рублей № чз 

<

№>, 1 купюра достоинством ... № пб 

<

№>, один пакет молока ООО «

<

№>» емкостью 900 мл., 1 пакет кефира емкостью 500 мл., упаковка пельменей «Из говядины» массой 800 гр., буханка белого хлеба, плитка шоколада «...», сметана 20% емкостью 200 мл., кусок колбасы, шоколад марки «...», полторалитровая полиэтиленовая бутылка с прозрачной жидкостью. 

Данные денежные средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 58-62,68)

Доказательствами подтверждающими виновновность ФИО5, ФИО14 и ФИО13 по факту тайного хищения имущества Потерпевший №1, в октябре 2018 года являются:

протокол допроса потерпевшей Потерпевший №1 в ходе которого она показала, что по адресу: 

<

адрес обезличен>4 она проживает одна. В настоящее время находится в гостях у своей сестры ФИО16 №2 в 

<

адрес обезличен>. 

В своей квартире по 

<

адрес обезличен> она не проживает более полугода. Раз в две или три недели она ходит на свою квартиру, расположенную по указанному адресу, чтобы полить цветы, снять показания счетчиков, проверить, что все в порядке. Последний раз в своей квартире она была в середине 

<

дата обезличена> года, точную дату не помнит. В квартире все было в порядке, все вещи лежали на своих местах.В 

<

дата обезличена> году она познакомилась с ФИО5 ..., та они ла полы в подъезде 

<

адрес обезличен>. В конце 

<

дата обезличена> года она уехала в 

<

адрес обезличен>. Ее забрал муж ее сестры ФИО16 №2 ФИО9. Она ключи об обеих квартир оставила своему брат ФИО16 №1, чтобы он присматривал за квартирами. Свою квартиру по 

<

адрес обезличен> перед уездом она проверять не стала. 

<

дата обезличена>, находясь в 

<

адрес обезличен>, она узнала от своей сестры ФИО16 №2, что в ее квартиру по 

<

адрес обезличен> проникли и оттуда похитили вещи. ФИО16 №2 в свою очередь позвонил ее брат ФИО16 №1, который проведал ее квартиру. ФИО16 №2 затем позвонила в полицию, которые произвели осмотр двух квартир с участием ее брата ФИО16 №1, так как она ему оставила ключи от вышеуказанных квартир и он имел право заходить в мои жилища.

Таким образом, из квартиры по 

<

адрес обезличен> у нее похищено: микроволновая печь марки «...», в корпусе белого цвета, которую он приобрел в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, оценивает в ту же сумму, пылесос «Sамsung», приобретенный в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, оценивает в ... рублей, набор столовых приборов ( 12 ложек, 12 вилок), набор столовых приборов ( ...), набор из 6 штук мельхиоровых чайных и десертных ложек, которые он оценивает в ... рублей, шкатулка деревянная, оценивает в ... рублей, два фонаря, каждый оценивает в ... рублей, соковыжималка марки Tefal, приобретенный в 

<

дата обезличена> году за ..., ... рублей, 5 мужских рубашек каждый оценивает в ... рублей, женскую сумку из кожезаменителя оценивает в ... рублей, полотенце в ... рублей. Еще что похищено, сказать не может, сообщит дополнительно после осмотра своей квартиры. Общий ущерб ей причинен на сумму более ... рублей, точную сумму ущерба сообщит позднее. Ущерб является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, ее ежемесячная пенсия составляет ... рублей, в собственности имеет квартиру по адресам: 

<

адрес обезличен> и квартиру по 

<

адрес обезличен>4. (том 

<

№> л.д. 47-48)

протокол дополнительного допроса потерпевшей Потерпевший №1 в ходе которого она показала, после приезда из 

<

адрес обезличен> она сразу же направилась в свою однокомнатную квартиру по 

<

адрес обезличен>, чтобы самолично удостовериться в хищении ее имущества.

Хочет указать полный перечень похищенного имущества из вышеуказанной квартиры, так как первоначально ею не все было указано. Таким образом, у нее похищено: 

- микроволновая печь марки «...», в корпусе белого цвета, которая находилась на столе кухни. Куплена она в 

<

дата обезличена> году за ... рублей. Микроволновая печь была в отличном, технически исправном состоянии, пользовалась она ей очень редко. Оцениваю ее в ... рублей. Вместе с микроволновой печью пропали документы на нее, которые находились внутри микроволновой печи. 

- пылесос марки «...», в пластмассовом корпусе черно-серого цвета, приобретен в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, оценивает в настоящее время ... рублей. Пользовалась им только когда приходила в квартиру. Пылесос также находился в рабочем, исправном состоянии, стоял он на полу в зальной комнате. 

- соковыжималка марки «...», приобретена в 

<

дата обезличена> году за ... рублей, оцениваю ее в 1500 рублей. Она была практически новой, использовалась всего 1 или 2 раза, была в отличном, рабочем состоянии. Находилась она на столе в зальной комнате.

- набор десертных ложек в количестве 6 штук, изготовленного из сплава ... ( ...) оцениваю в ... рублей, 

- набор чайных ложек в количестве 6 штук, изготовленного из сплава ...) оцениваю в ... рублей, 

6набор столовых ложек в количестве 12 штук, изготовленного из нержавеющей стали, оцениваю в ... рублей, 

набор вилок в количестве 12 штук, изготовленного из нержавеющей стали, оцениваю в ... рублей, 

набор столовых приборов, состоящий из 6 штук ножей, 6 штук вилок, 6 штук столовой ложки, 6 штук чайной ложки нержавеющей стали, оцениваю в .... Все столовые приборы приобретены в 1987 году, не были использованы, то есть были новые, находились они в нижней полке в стенке в зальной комнате. 

деревянный поставец (горшок) для сладостей, оцениваю в ... рублей. Приобретен в 

<

дата обезличена> году, за какую цену, не помнит. Находился он на полке в стенке. Был в отличном состоянии. 

деревянная лакированная шкатулка прямоугольной формы, размером 23 на 13 на 7 см., оцениваю в ... рублей. Она приобретена тоже в 

<

дата обезличена>, за какую сумму, не помню, находилась на полке в стенке. Внутри шкатулки лежала различного рода бижутерия, бусы пластмассовые, броши, которые для меня не представляют никакой материальной ценности. 

термос цилиндрической формы, в металлическом корпусе, объемом 2 литра, приобретен в 

<

дата обезличена> году, в настоящее время оцениваю ее в ... рублей. Термос был в хорошем состоянии, пользовалась им редко, находился на полке в стенке.

фонарь аккумуляторный в пластмассовом корпусе черного цвета, приобретен в 

<

дата обезличена>, оцениваю в ... рублей. 

фонарь светодиодный в пластмассовом корпусе черного цвета, приобретен в 

<

дата обезличена> году, оцениваю в ... рублей. Фонари находились на полке в стенке, были в рабочем состоянии.

термометр пластмассовый в пластмассовом корпусе светло-желтого цвета в виде замка, приобретен в 

<

дата обезличена>, оцениваю в ... рублей. Термометр находился на полке в стенке. Он был в рабочем состоянии.

Ситцевая ткань с кругообразными узорами зеленого, красного, коричневого цветов, шириной 90 см., общей длиной 6 метров. Один погонный метр ткани оцениваю в ... рублей, и общая сумма составляет ... рублей. 

Ситцевая ткань синего цвета с мелкий цветочек розового, голубого цветов, шириной 90 см., общей длиной 7 метров. Один погонный метр ткани оценивает в ... рублей, и общая сумма составляет ... рублей.

Бязевая ткань коричневого цвета с узорами в желтый цветочек, шириной 70 см., длиной 6 метров. Один погонный метр ткани оценивает в 100 рублей, и общая сумма составляет ... рублей. 

Бязевая ткань розового цвета, шириной 70 см., длиной 9 метров. Один погонный метр ткани оценивает в ... рублей, и общая сумма составляет ... рублей.

Сатиновая ткань красного цвета, шириной 90 см., длиной 6 метров. Один погонный метр ткани оцениваю в ... рублей, и общая сумма составляет ... рублей. 

Байковая ткань бордового цвета, шириной 70 см., длиной 5 метров. Один погонный метр ткани оценивает в ... рублей, и общая сумма составляет ... рублей. 

Шелковая ткань, фиолетового цвета, шириной 90 см., длиной 3 метра. Один погонный метр ткани оцениваю в 200 рублей, и общая сумма составляет ... рублей. Все ткани находились на верхней антресоли стенки. Куплены они все в 

<

дата обезличена> году, были новые, не использованные. 

детская футболка, хлопковая, желтого цвета, на возраст 1-2 года, куплена в 

<

дата обезличена> году, оцениваю в ... рублей. Она была новой, находилась на верхней антресоли стенки. 

мужская хлопковая рубашка розового цвета в клетку размером 

<

дата обезличена>, оцениваю в ... рублей

рубашка хлопковая для мальчиков зеленого цвета размером ..., оцениваю в 500 рублей.

мужская хлопковая рубашка голубого цвета размером ... оцениваю в ... рублей.

мужская хлопковая рубашка бледно-розового цвета размером ... оцениваю в 600 рублей.

мужская синтетическая рубашка белого цвета размером ..., оцениваю в 600 рублей.

Все рубашки были новые, в упаковке, куплены в 

<

дата обезличена> году, находились на верхней антресоли стенки.

полотенце хлопчатобумажное черного и оранжевого цветов, размером ... на 64 см. оцениваю в ... рублей, находился на верхней антресоли стенки. Полотенце было новое, приобретено в 

<

дата обезличена>.

женская сумка красного цвета прямоугольной формы, с одной ручкой, дермантиновая, с одним отделением, оцениваю в ... рублей. Куплена она в начале 

<

дата обезличена> года, за какую сумму, не помню. Сумка находилась на полке в прихожей.

комплект белья для новорожденного, состоящий из пододеяльника размером 120х125 см., распашонки легкой, рубашки, косынки, пеленки размером 80х95 см., чепчика теплого, простыни размером ... см., чепчика легкого, были в упаковке, новые, приобретенные в 1985 году, в оценивает их в 700 рублей. Все перечисленные вещи она сможет опознать по внешнему виду, по марке, по степени износа, по цвету. 

В квартиру ее проникли, не повредив замок двери, то есть похитили ее ключи от замков входной двери. Ключи от входной двери в данную квартиру находились у нее в женской сумке, и видимо ФИО5, когда приходила к ней, незаметно похитила из сумки ключи от данной квартиры. В конце 

<

дата обезличена> года она помнит, что давала ключи от входной двери 

<

адрес обезличен> ФИО5, дала ей данный адрес, так как хотела сдать данную квартиру, попросила ФИО5 показывать потенциальным квартиросъемщикам квартиру. Затем она забрала у нее ключи, но она знала, где они хранятся. Ей она не разрешала без ее ведома заходить в квартиру и брать оттуда вещи. 

Таким образом, ей преступными действиями причинен имущественный ущерб на общую сумму ... рублей который является для нее значительным, так как она является пенсионером, получаю пенсию примерно в ... рублей, у нее имеются расходы на оплату коммунальных услуг, на еду, лекарства. (том 

<

№> л.д. 180-182)

протокол дополнительного допроса потерпевшей Потерпевший №1, в которого она показала, что с ее участием следователем был произведен осмотр предметов, в ходе которого она опознала принадлежащие себе предметы, а именно микроволновую печь марки «...», пылесос марки «..., соковыжималку марки «...», набор столовых приборов, мужские рубашки, полотенце, два фонаря, термометр, деревянный ящик с бижутерией, деревянный горшок, отрезы тканей, женскую сумку, детские вещи, комплект для новорожденного. 

Опознала она их по внешнему виду, по марке, по цвету, по степени износа. Именно вышеуказанные вещи у нее были похищены из квартиры по 

<

адрес обезличен>. Также при осмотре ей на обозрение была представлена дорожная сумка черного цвета, и рюкзак болотного цвета. Данная сумка и рюкзак ей не принадлежат, и они у нее в квартире по 

<

адрес обезличен> и по 

<

адрес обезличен>4 

<

адрес обезличен> не находились. 

В квартиру ее по адресу: 

<

адрес обезличен>, проникли, не повредив замок двери, то есть похитили ее ключи от входной двери. Два ключа от верхнего и нижнего замка входной двери в данную квартиру находились у меня в женской сумке, и видимо ФИО5, когда приходила к ней, незаметно похитила из сумки ключи от квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>. В настоящее время где эти ключи находятся, она не знает. В конце 

<

дата обезличена> года она помнит, что давала ключи от входной двери 

<

адрес обезличен> ФИО5, дала ей данный адрес, так как хотела сдать данную квартиру, и так как самой тяжело передвигаться, попросила ФИО5 показывать потенциальным квартиросъемщикам квартиру. Затем она забрала у нее ключи, но она знала, где они хранятся и когда приходила к ней, незаметно для нее похитила ключи. Она также была ознакомлена с заключением специалистов, согласно которым микроволновая печь марки «...» оценена на сумму ... рублей, пылесос марки «...,» оценен на сумму ... рублей, соковыжималка марки «...», оценена на сумму ... рублей. С данными оценками она согласна. Со всеми справками о стоимости он согласна. Таким образом, ей причинен ущерб:по факту хищения из квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен> имущества в начале 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей. Данная сумма является значительной для нее. (том 

<

№> л.д.102-105)

показаниями свидетеля ФИО16 №11, которая в судебном заседании пояснила, что ФИО14 является её братом, в 

<

дата обезличена> году он освободился из колонии после чего сразу устроилсяя наработу, снимал квартиру в 

<

адрес обезличен>, работал вначале в автосервисе, позднее в магазине Стройматериалы.

показаниями свидетеля ФИО10. которая в судебном заседании пояснила, что в ее собственности находится квартира по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Данную квартиру она сдавала мужчине по имени ФИО14, во время того как сдавала квартиру она туда не заходила, оплачивали квартиру своевременно, жалоба от соседей была только один раз.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания свидетеля ФИО10. (том 

<

№> л.д. 234-235)

данные в ходе предварительного следствия, согласно которым у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>. Как так данная квартира пустовала, она решила ее сдать. В 

<

дата обезличена> года к ней обратился мужчина, представился ФИО14, с просьбой сдать квартиру. Он о себе рассказал, что работает в ООО «...», получает заработную плату своевременно, и ему очень нужна квартира для проживания. Она согласилась ему сдать квартиру, так как он ей показался человеком спокойным, порядочным. После этого с середины 

<

дата обезличена> года ... ФИО14 начал проживать в ее квартире. Оплачивал он за найм квартиры ежемесячно, в сумме ... рублей, претензий к нему в этом вопросе не было. Квартиру данную она не навещала, и не может сказать, какой образ жизни он вел, кто к нему приходил. Квартиру она сдавала только ФИО14, и о том, кто еще к нему приходил и кто проживал, она не знала. ФИО14 проживал в ее квартире до начала 

<

дата обезличена> года. Со слов соседей про ФИО14 они ничего плохого сказать не могут, характеризуют его как человека спокойного, дружелюбного. ФИО13 ..., который, как ей стало известно от сотрудников полиции, проживал вместе с ФИО14 в ее квартире, она не знает, ФИО14 про этот факт ее в известность не поставил. О том, что ... ФИО14 совершил преступление, а именно в 

<

дата обезличена> года из квартиры в 

<

адрес обезличен> и похитил имущество, она узнала от сотрудников полиции. Сам он ей ничего не рассказывал, и ей он ничего покупать из вещей либо за счет проживания в квартире не предлагал. Оплачивал квартиру он только наличными деньгами

После оглашения показаний свидетель подтвердила их в полном объеме.

показаниями свидетеля ФИО16 №7, которая в судебном заседании пояснила, что ФИО14 ... является её бывшим мужем, во время того как они проживали совместно они жили у нее в общежитии в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, позднее когда они расстались ФИО14 проживал на съемной кввартире по улице 

<

адрес обезличен>, также с ним поживал ФИО13 ....

По ходатайству сторон, в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания свидетеля ФИО16 №7 (том 

<

№> л.д. 102-103), данные в ходе предварительного следствия, согласно которым с ФИО14 ... она сожительствовала с 

<

дата обезличена> до конца 

<

дата обезличена> года. Проживали у нее в комнате по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. В 

<

дата обезличена> союз закрепили никахом в мечети. В общем сожительствовала он с ним менее 3 месяцев, расстались из-за того, что ФИО14 нашел другую женщину и после этого они расстались, он переехал в другое место жительства. Куда именно он переехал, она не знает, не интересовалась. В настоящее время никах между ними считает недействительным, поскольку он от меня ушел. С ФИО14 после этого он встречалась, иногда он приходил ко мне домой, они с ним часто общались по телефону. У ФИО14, насколько она знает, был всегда один номер телефона 

<

№>, и с которого он всегда звонил, в 

<

дата обезличена> года ФИО14 также пользовался абонентским номером 

<

№> 

После оглашения показаний свидетель подтвердила их в полном объеме.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

ФИО16 №9, в ходе которого он показал, что проживает со своей гражданской женой ФИО16 №10. ФИО16 №10 постоянно находится дома, так как является инвали

<

адрес обезличен> группы. ФИО14 ... знает давно, с детства, так как они являлись жителями одной деревни. Иногда ФИО14 приезжает к нему в гости в д. 

<

адрес обезличен>. В середине 

<

дата обезличена> года, точную дату не помню, в вечернее время он пришел домой, во дворе стояли две спортивные сумки с вещами, рюкзак цвета хаки, и мешок белого цвета. Он спросил супругу ФИО16 №10, откуда эти вещи, на что она ответила, что в дневное время приехал ФИО14 ... и попросил эти вещи оставить у них на временное хранение, и также добавил, что ФИО14 просил его убрать эти вещи в сарай. Он занес указанные сумки с вещами в сарай, расположенный во дворе дома. Содержимое сумок, мешка, рюкзака он не смотрел. Сам ФИО14 ему не звонил, после этого ни разу не приезжал. О том, что ФИО14 на хранение им привез вещи, которые им были похищены, он узнал только от сотрудников полиции. От ФИО16 №10, которая ему потом рассказала, он узнал, что внутри сумок, которые принес ФИО14, и изъятых сотрудниками полиции, находились микроволновая печь, соковыжималка, ткани, столовые приборы, рубашки, детские вещи, самовар, машинка для стрижки волос, полотенце.(том 

<

№> л.д. 163-164)

ФИО16 №10, в ходе которого она показала, что проживает со своим гражданским мужем ФИО16 №9. В середине 

<

дата обезличена> года, точное число не помнит, она одна находилась дома. Около ... часов к ним во двор зашел ФИО14 ..., который является знакомым его гражданского супруга ФИО16 №9. ФИО14 занес во двор несколько спортивных сумок темного цвета, рюкзак цвета хаки, полимерный мешок. ФИО14 попросил оставить у них на временное хранение вышеуказанные вещи, сказав, что ему негде их хранить, и добавил, что эти вещи принадлежат ему, попросил, чтобы ФИО16 №9 их куда-либо убрал. Когда эти вещи ФИО14 заберет обратно, не сказал, точнее точный срок не обозначил. Она дала согласие на временное хранение его вещей. Вечером, когда пришел ее сожитель ФИО16 №9, он убрал вещи, привезенные ФИО14, в сарай. Содержимое сумок, мешка, рюкзака она не смотрела, ей это было неинтересно. О том, что ФИО14 на хранение нам принес вещи, которые им были похищены, она узнала только от сотрудников полиции. ФИО14 об этом ей не говорил, а сказал, что эти вещи принадлежат ему. Сотрудники полиции в последующем изъяли данные сумки, мешок, рюкзак, принесенный ФИО14, внутри которых находились: микроволновая печь, соковыжималка, ткани, столовые приборы, рубашки, детские вещи, самовар, машинка для стрижки волос, полотенце, термос. После этого случая она ФИО14 не видела и с ним не общалась. (том 

<

№> л.д. 166-167)

ФИО6, в ходе которого он показал, что в квартире по 

<

адрес обезличен>4 

<

адрес обезличен> он последний раз был в начале 

<

дата обезличена> года. В квартире все было нормально, все лежало на своих местах. 

<

дата обезличена> в вечернее время он решил проверить квартиру по 

<

адрес обезличен>. Он открыл дверь своим ключом, и когда зашел в квартиру, то обнаружил, что вещи в квартире лежат не так, так оно было, двери шкафов были открыты, в кухне отсутствовала микроволновая печь, в зальной комнате не было пылесоса. Он сразу же позвонил своей сестре ФИО16 №2, спросил, кто мог забрать данные вещи, на что она ответила, что Потерпевший №1 находится у них и вещи никто не забирал. После этого он сказала, что данные вещи отсутствуют и видимо, в квартиру кто- то проникал в отсутствие Потерпевший №1. После этого ФИО9 обратилась в полицию.

Далее приехал на вызов сотрудники полиции, где был произведен осмотр места происшествия с моим участием, а также были установлены лица, которые совершили хищение, ими оказались ФИО13 ..., ФИО14 ..., ФИО5 .... ФИО13 и ФИО14 он не знаю. Он никому не разрешал заходить в квартиру по 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время, после приезда Потерпевший №1, было установлено точное количество похищенного из квартиры по 

<

адрес обезличен>. Со слов Потерпевший №1, у нее похищены: микроволновая печь, пылесос марки Samsung, столовый набор, состоящий из ложек, вилок, ножей, чайных ложек, из нержавеющей стали, деревянная шкатулка, два фонаря, соковыжималка, комплект детской одежды, мужские рубашки, женская сумка, полотенце. (том 

<

№> л.д. 112-113)

ФИО16 №2, в ходе которого она показала, что у нее есть старшая сестар Потерпевший №1, которая проживает одна в 

<

адрес обезличен>. С ней у нее хорошие отношения. В конце 

<

дата обезличена> года она приехала в 

<

адрес обезличен> находилась у нее в гостях дом 

<

дата обезличена> года. 

<

дата обезличена> от брата ФИО16 №1, проживающего в 

<

адрес обезличен> и присматривающего в отсутствии Потерпевший №1 за ее квартирой, она узнала о том, что по адресу: 

<

адрес обезличен> было похищено имущество Потерпевший №1, а именно пылесос, соковыжималка, микроволновая печь, ткани, детские вещи, столовые приборы, женская сумка, фонари, мужские рубашки, термометр, шкатулка с бижутерией. Также, ей стало известно от ФИО16 №1, о том, что сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, были установлены лица, совершившие данное преступление. Со слов Потерпевший №1 она знает, что к ней на протяжении двух лет приходит ее знакомая ФИО5, которая иногда оказывала ей незначительную помощь, и в краже из квартиры она подозревала ФИО5. ФИО14 и ФИО13 она не знает. (том 

<

№> л.д. 129-130)

... 

ФИО16 №13, в ходе которого она показала, что она работает у ИП ФИО1 в службе такси «...» с 

<

дата обезличена> года. В ее обязанности входит прием заявок и распределение их водителям такси. Все заявки фиксируются в базе данных. Так, согласно данной базе данных, 

<

дата обезличена> с абонентского номера 

<

№> в 22.13 часов была заявка с адреса: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Осуществлял данную заявку водитель такси ФИО11. Адрес местопребывания клиент не сообщил. Также 

<

дата обезличена> в 04.37 часов на абонентский 

<

№> с абонентского номера 

<

№> была заявка с адреса: 

<

адрес обезличен> на адрес: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Обслуживал данную заявку водитель ФИО12. 

<

дата обезличена> в 06.22 часов в такси «...» на абонентский 

<

№> с абонентского номера 

<

№> была заявка с адреса: Магазин «

<

№>» по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Обслуживал данную заявку водитель такси ФИО16 №8. Далее, в этот же день, в 06.48 часов с данного абонентского номера 

<

№> была заявка с адреса: 

<

адрес обезличен>, 1 подъезд, без указания адреса местоположения. Данную заявку осуществлял водитель такси ФИО16 №12 Служба такси «Олимп» имеет абонентские номера 

<

№> 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>. (том 

<

№> л.д. 210-212)

ФИО16 №8, в ходе которого он показал, что ФИО4 В 

<

дата обезличена> года он работал у ИП ФИО1, в такси «...», водителем такси. Работал он на служебном автомобиле марки Волга синего цвета гос. 

<

№>, букв не помню. 

<

дата обезличена> в ... часов он заступил на смену, работал также на вышеуказанном автомобиле. В ту ночь заявок было много. Примерно в 06.20 часов 

<

дата обезличена>, согласно журналу заявок, он выполнял заявку с 

<

адрес обезличен> по ул

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> до 

<

адрес обезличен> б 

<

адрес обезличен>. Однако он не помнит, кого именно он возил, и сколько человек сели в машину, так как прошло достаточное количество времени, тем более в день он выполняю очень много заявок по разным адресам. Опознать, кого возил, не смогу, так как лиц не запоминал. С адреса, куда привез их, обратно в эту ночь забирал их или нет, тоже сказать не может. (том 

<

№> л.д. 207-208)

ФИО16 №12, в ходе которого он показал, что в 

<

дата обезличена> года он работал у ИП ФИО1, в такси «...», водителем такси. Работал он на служебном автомобиле марки Рено Логан синего цвета, гос. номер не помнит. 

<

дата обезличена> в 21.00 часов он заступил на смену, работал также на вышеуказанном автомобиле. В ту ночь заявок было много. Примерно в 06.50 часов 

<

дата обезличена>, согласно журналу заявок, он выполнял заявку с 

<

адрес обезличен> получения заявки от диспетчера, он примерно в 07.00 часов подъехал к подъезду 

<

№> вышеуказанного дома, и стал ждать выхода клиентов из дома, оповестив автоматическую программу вызова клиентов, которые их обзванивают о том, что автомобиль такси подъехал и ожидает. Через несколько минут после его приезда из подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> вышли мужчина и женщина, при этом у каждого с собой были дорожные сумки, которые они положили с собой в салон автомобиля. Оба они сели на заднее сиденье автомобиля, мужчина сказал адрес, куда ехать, однако в настоящее время он не помнит, куда именно их довез. Только помнит, что поехали в сторону центра 

<

адрес обезличен>. Между собой они в салоне автомобиля разговаривали, только о чем именно, он не слушал. Опознать мужчину и женщину он не сможет, так как на лица их не смотрел, во что были одеты, тоже не помнит, какие сумки у них были, какого цвета, размера, сказать затрудняется, только помнит, что они были объемные. (том 

<

№> л.д. 213-214)

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО13 и обвиняемым ФИО14, в ходе которого ФИО13 показал, что в начале 

<

дата обезличена> года он в вечернее время находился вместе с ФИО14 дома. В это время к ним домой пришла ФИО5, которая рассказала, что у ее знакомой Потерпевший №1 имеется квартира по 

<

адрес обезличен>, и там есть имущество, которое можно украсть и продать. Также сообщила, что у нее есть дубликат ключей от данной квартиры. Он и ФИО14 согласились на предложение ФИО5, на то, чтобы украсть из квартиры ее знакомой ценные вещи, прожать их и выручить за ним деньги. За это ФИО5 обещала им по 2500 рублей денег. Договорились о том, что ФИО5 откроет дверь похищенным ключом, потом будет выбирать ценные вещи, сложим их и вывезем. После этого на такси: он, ФИО5 и ФИО14 поехали по адресу: 

<

адрес обезличен>,время было около -03.00 часов. ФИО5 найдя мешки, начала складывать их в сумки и пакеты. Он сам находился в прихожей, складывал вещи, которые ему передавал ФИО14 и которые ему же передавала ФИО5. В общей, похитили они: микроволновую печь, пылесос, шкатулку, соковыжималку, полотенце, мужские рубашки, ткани, комплект детской одежды. Далее вызвали такси, и они вывезли вещи похищенные на такси, в квартиру ФИО14. Похищенные вещи в последующем ФИО14 увез к своим знакомым. 

Показания ФИО13 ФИО14 подтвердил полностью. ФИО13 показал, что знал о том, что похищает чужое имущество группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО14 и ФИО5. Кражу совершить предложила ФИО5. ФИО14 подтвердил показания ФИО13 и показал, что он, ФИО5, ФИО13 втроем совершили кражу из квартиры, предварительно договорившись. (том 

<

№> л.д.174-176)

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, которые незаконно проникли в 

<

адрес обезличен>. 3 «Б» по 

<

адрес обезличен> РБ, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, причинив тем самым ей имущественный ущерб на сумму более ... рублей.(том 

<

№> л.д. 50)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра микроволновой печи марки Panasonic, пылесоса марки Sамsung, соковыжималки марки Tefal, набора столовых приборов, деревянного горшка, деревянной шкатулки с бижутерией, термоса, двух отрезков ситцевой ткани, двух отрезков бязевой ткани, одного отрезка сатиновой ткани, одного отрезка байковой ткани, одного отрезка шелковой ткани, комплекта белья для новорожденного, детской футболки, мужских рубашек в количестве 5 штук, полотенца, красной женской сумки, двух фонарей не обнаружено. (том 

<

№> л.д. 5-15)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого следователем с участием ФИО14 был осмотрен двор дома, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого изъято: микроволновая печь марки Panasonic Microwave Oven модель ..., пылесос марки ..., десертные ложки в количестве 6 штук, чайные ложки в количестве 6 штук, вилки в количестве 12 штук, столовые ложки в количестве 12 ..., деревянный поставец (горшок), деревянная шкатулка с бижутерией, термос, соковыжималка марки ..., два отрезка ситцевой ткани, два отрезка бязевой ткани, один отрезок сатиновой ткани, один отрезок байковой ткани, один отрезок шелковой ткани, комплект белья для новорожденного, детскую футболку, мужские рубашки в количестве 5 штук, полотенце, красная женская сумка, два фонаря, набор столовых приборов (ножа, вилки, столовой ложки, чайной ложки в количестве каждый по 6 штук), термометра, документы на микроволновую печь марки Panasonic ..., дорожную сумку черного цвета, рюкзак туристический. (том 

<

№> л.д. 21-30)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому стоимость соковыжималки марки ...», приобретенной в 

<

дата обезличена> году при условии ее технической исправности и функциональной пригодности, с учетом степени ее износа, по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с округлением составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д. 197-200)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому стоимость пылесоса «...», приобретенного в 

<

дата обезличена> году при условии его технической исправности и функциональной пригодности, с учетом степени его износа, по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с округлением составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д.210-213)

заключением специалиста 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которому стоимость микроволновой печи марки «...», приобретенной в 

<

дата обезличена> году за ... рублей при условии ее технической исправности и функциональной пригодности, с учетом степени его износа, по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с округлением составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д. 223-226)

справкой о стоимости, согласно которой стоимость по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> стоимость бывшей в пользовании женской сумки из кожезаменителя, приобретенной в 

<

дата обезличена> году, размером 23х20х7 см., составляет ... рублей.(том 

<

№> л.д. 46) 

справкой о стоимости, согласно которой стоимость приобретенных в 

<

дата обезличена> году, не находившихся в пользовании (новых): 

-набора десертных ложек в количестве 6 штук, изготовленного из сплава ... (нейзильбер) составляет ... рублей, 

-набора чайных ложек в количестве 6 штук, изготовленного из сплава ... (нейзильбер) составляет ... рублей, 

-набора столовых ложек в количестве 12 штук, изготовленного из ... составляет ... рублей, 

-набора вилок в количестве 12 штук, изготовленного из нержавеющей стали, составляет 960 рублей, 

-набора столовых приборов, состоящий из 6 штук ножей, 6 штук вилок, 6 штук столовой ложки, 6 штук чайной ложки нержавеющей стали, составляет ... рублей,

- стоимость приобретенного в 

<

дата обезличена> году, бывшего в пользовании деревянного поставца (горшка) для сладостей, высотой 11 см., диаметром 12 см. составляет ... рублей,

- стоимость приобретенной в 

<

дата обезличена> году, бывшей в пользовании деревянной лакированной шкатулки прямоугольной формы, размером 23 на 13 на 7 см., составляет ... рублей, 

- стоимость приобретенного в 

<

дата обезличена> году, бывшего в пользовании термоса цилиндрической формы, объемом 2 литра, длиной 38 см., диаметром 12 см., в металлическом корпусе составляет 400 рублей,

- стоимость приобретенной в 

<

дата обезличена> году, бывшей в пользовании фонаря аккумуляторного светодиодного марки Фотон, размерами 15 на 7 см., составляет ... рублей,

- стоимость приобретенной в 

<

дата обезличена> году, бывшей в пользовании фонаря светодиодного размерами 10 на 6 см. составляет ...,

- стоимость приобретенной в 

<

дата обезличена> году, вывшего в пользовании термометра пластмассового в пластмассовом корпусе светло-желтого цвета в виде замка длиной 18 см. составляет 150 рублей.(том 

<

№> л.д. 56) 

справкой о стоимости, согласно которой стоимость по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> приобретенных в 1985 году, не находившихся в пользовании (новых): 

-1 метра ситцевой ткани, шириной 90 см., составляет ... рублей,

-1 метра бязевой ткани, шириной 70 см., составляет ... рублей, 

-1 метра сатиновой ткани, шириной 90 см., составляет ... рублей,

-1 метра байковой ткани, шириной 70 см., составляет ... рублей,

-1 метра шелковой ткани, шириной 90 см., составляет ... рублей.

(том 

<

№> л.д. 52)

справкой о стоимости, согласно которой стоимость по состоянию на период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> - приобретенных в 1985 году, не находившихся в пользовании (новых): 

- детской футболки, хлопковой, размерами 45 на 35 см., составляет ... рублей,

- мужской хлопковой рубашки розового цвета в клетку размером 182-96-40, составляет ... рублей,

- рубашки хлопковой для мальчиков зеленого цвета размером 128-64-29, составляет ... рублей,

- мужской хлопковой рубашки голубого цвета размером 164-96-40, составляет ... рублей,

- мужской хлопковой рубашки голубого цвета размером 182-96-40, составляет ... рублей,

-полотенца хлопчатобумажного размером 170 на 64 см. составляет 300 рублей.

- комплекта белья для новорожденного, состоящего из пододеяльника размером 120х125 см., распашонки легкой, рубашки, косынки, пеленки размером 80х95 см., чепчика теплого, простыни размером 80х100 см., чепчика легкого составляет ... рублей. (том 

<

№> л.д. 50)

протоколом осмотра предметов в ходе которого в присутствии потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: микроволновая печи марки «...», пылесос марки ... десертные ложки в количестве 6 штук, чайные ложки в количестве 6 штук, вилки в количестве ... штук, столовые ложки в количестве 12 штук, деревянный горшок (поставец), деревянная шкатулка, термос, соковыжималка марки «...»,два отрезка ситцевой ткани, два отрезка бязевой ткани, один отрезок сатиновой ткани, один отрезок байковой ткани, один отрезок шелковой ткани, комплект белья для новорожденного, детская футболка, рубашки в количестве 5 штук, полотенце, красная женская сумка, два фонаря, набора столовых приборов (ножи, вилки, столовые ложки, чайные ложки в количестве каждый по 6 штук), термометр, документы на микроволновую печь марки «...», сумка дорожная, рюкзак туристический. 

Данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 69-90, 94-96)

ответом с РО по РБ Поволжского филиала ПАО «...» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

№>, зарегистированному на имя ФИО14, за период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> и по абонентскому номеру 

<

№> за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с указанием адресов месторасположения базовых станций на 173 листах. (том 

<

№> л.д. 91-199)

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру 

<

№>, принадлежащему ФИО14, за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с указанием адресов месторасположения базовых станций на ... листах, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 200-202,203)

ответом с ООО ..., согласно которому службу такси «...» с абонентского номера 

<

№> были осуществлены следующие заявки: 

- 22.13 часов 

<

дата обезличена>, на адрес: 

<

адрес обезличен>, 1 подъезд, без уточнения адреса местопребывания. Заявку осуществил водитель ФИО11.

- 04.37 часов 

<

дата обезличена>, на адрес: 

<

адрес обезличен>, 1 подъезд, поездка до адреса: 

<

адрес обезличен>, ул

<

адрес обезличен>. Заявку осуществил водитель ФИО12.

- 06.22 часов 

<

дата обезличена>, на адрес: 

<

адрес обезличен>, магазин «...», расположенный по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, поездка до адреса: 

<

адрес обезличен> осуществил водитель ФИО16 №8.

- 06.48 часов 

<

дата обезличена>, на адрес: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, без уточнения местопребывания. Заявку осуществил водитель ФИО16 №12.(том 

<

№> л.д. 206

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО5, ФИО14 и ФИО13 в совершении инкриминируемых им преступлениях доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд не может согласиться с доводами стороны защиты о невиновности подсудимых ФИО14 и ФИО13 поскольку они не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются показаниями подсудимых данных ими на педварительном следствии и в ходе очной ставки, показаниями подсудимой ФИО5, свидетелей, которые согласуются между собой, показаниями потерпевшей, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Также не может согласиться суд и с доводами подсудимой ФИО5, о том, что она не совершала хищение инструментов, принадлежащих Потерпевший 2 поскольку её доводы опровергаются показаниями потерпевшего, который в своем заявлении, на протяжении всего предварительного следствия и в судебном заседании давал последовательные показания, показаниями самой подсудимой, данными в входе предвартельного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, а так же также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Не нашли своего подтверждения и доводы подсудимой ФИО5 о том, что в момент открытого хищения чужого имущества Потерпевший №1 она не применяла насилие в отношении потерпевшей, поскольку они опровергаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1 исследоваными в судебном заседании, показаниями свидетелей, которые согласуются между собой, а также показаниями подсудимой ФИО5, данными в ходе предвартельного следствия и оглашенными в судебном заседании, в которых она вину признавала полностью и подробно пояснила обо обстоятельствах, совершенного преступления.

При решении вопроса о наличии в действиях виновных признака «причинение значительного ущерба» потерпевшей Потерпевший №1 суд учитывает имущественное положение, размер похищенного имущества, его значимость для потерпевшей и считает утрату потерпевшей денежных средств и похищенного имущества значимой и существенно повлиявшей на её имущественное положение. Поэтому доводы потерпевшей о значительности причиненного ей ущерба суд находит обоснованными и нашедшими свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимой ФИО5 следует квалифицировать следующим образом:

по факту хищения совершенного в период 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

по факту хищения совершенного в период с 10.07.2018г. по 20.07.2018г. по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

по факту хищения совершенного 16.08.2018г. по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

по факту хищени совершенного в период с 25.09.2018г. по 30.09.2018г по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

по факту хищения хищения совершенного 04.10.2018г. по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

по факту хищения совершенного 15.10.2018г. по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

по факту хищения совершенного 17.11.2018г. по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

по факту хищения совершенного 10.04.2019г. по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для здоровья. 

Действия подсудимых ФИО13 и ФИО14 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной, частичное возмещение ущерба.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13 и ФИО14 суд учитывает состояние здоровья подсуимых (наличие заболеваний)

Отягчающих наказание обстоятельством подсудимой ФИО5 суд не усматривает.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО13 суд признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ относится к категории «опасного»

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО14 суд признает рецидив преступлений.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый ФИО13 состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом алкголизм средней степени, привлеклся к административной ответственности.

Подсудимые ФИО5 и ФИО14 на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, привлекались к административной ответственности.

С учетом изложенного, положений ч.2 ст.43 УК РФ, ч.3 ст.60, ст. 62 УК РФ, суд полагает, что исправление осужденных ФИО5, ФИО14 и ФИО13 и предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительный вид наказания, предусмотренный санкциями ст.158, ст.161 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не установлено, в силу чего, оснований для применения ст.ст. 64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ суд, не усматривает.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 подлежат частичному удовлетворению с учетом возвращенного имущества и возмещенного ущерба (35840 рублей и 1000 рублей) в размере 37 800 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший 2 подлежат частичному удовлетворению с учетом возвращенного имущества (велосипед марки «Forward Chelsea 4» стоимостью 1300 рублей) в размере 1500 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить следующее наказание: 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение совершенное 15.10.2018г.) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение совершенное 17.11.2018г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 

по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (хищение совершенное 10.04.2019г.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 10.10.2018г. отменить и на основании ст. 70 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение совершенное в период 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение совершенное в период с 10.07.2018г. по 20.07.2017г.) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение совершенное 16.08.2018г) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение совершенное в период с 25.09.2018г. по 30.09.2018г.) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение совершенное 04.10.2018г.) в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправителной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО13 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправителной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО13 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший 2 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО5 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства в размере ... рублей и в пользу потерпевшего Потерпевший 2 денежные средства в размере ... рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- ...

... 

...

...

...

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский